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Suvažiavę i New Yorka it t
munistų lyderiai nusprendė 
skelbti kova amerikoniškam 
piializmui ir koncentruotai
dustrijai, kuri laikanti darbiniu 
kus vergijoje. Tie lyderiai, skai
čiuje 93, visa_ gerkle, pritarė 
naujo "fuererio" William Tos
terio programai.

Komunistai yra ne tik nedė
kingi, bet tiesiog kiauliški. Ame 
rikos kapitalas ir pramonė iš
gelbėjo jų kraštą — Sovietų Ru
siją, o dabar kai karas užsibai
gė, tai šoka papiauti savo ge 
radėjus!

Iš Šveicarijos ateina praneši
mas, jog vokiečių žemėje, ypa
tingai toje dalyje, kuri po so
vietais, prasiplatino saužudys- 
čių epidemija. Nuo kapituliaci
jos dienos iki vidurio liepos m. 
atėmė sau gyvastį apie 50,000 
žmonių, ypatingai tų, kurie 
klausė nazių partijai arba 
navo valdžios Įstaigose.

pri-
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pir-Vokiečių jaunimas, kuris 
miau garbino Hitlerį, dabar Į- 
krito Į apatiją, anarchiją ir ra
dikalizmą. Keliaujanti tuose 
kraštuose korespondentai ragi
na, kad vakarų demokratijos 
kuogreičiausiai imiūsi priemo
nių perauklėti vokiečių jauni
mą, nes kitaip Europos širdyje 
niekad neužgys toji politinė ir 
ekonominė žaizda.

Bet toji liga apėmė ne vien 
vokiečiu krašta, o ir tas sritis.c t

kurias "globoja" Sovietų Rusi
ja. Nauji okupantai vykina ker 
što ir naikinimo politiką', kokios 
Europa dar nėra mačiusi. Išti
sos tautos apiplėšiamos drasko
mos ir terorizuojamos. Juk tas 
viskas suparaližuos Europos gy
venimą visam šimtmečiui, o gal 
ir ilgiau. Kai piktumo pajėgos 
giliaus Įleis savo nuodingas ša
knis, tai jokios didžiūnų kon
ferencijos neįstengs jų išrauti 
arba sulaikyti.

Mes tą atjaučiam ir supran
tam geriau, negu daugelis kad 
ir žymių Amerikos politikų ar
ba korespondentų, kurių tuom 
tarpu anos nelaimės dar tiesio
giniai nepaliečia. Bet jos palies 
vėliau, ne vien tik biznio 
žvilgiu, bei ir idėjiniai, 
žlugs demokratija Europoje,
ten Įsivyruos vergija ir ekono 
minė anarchija, Amerika 
lės išsisukti nepajutus 
pasekmių.

Todėl kovodami prieš
pavergimą ir jų apiplėšimą mes 
tuom pat prisidedam prie apsau 
gojimo Amerikos nuo politinių 
ir ekonominiu krizių. L
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Keistas atsitikimas Įvyko Ka
lifornijoj. Viena motina parašė 
prez. Trumanui, jog kadangi jos 
du sūnūs jau žuvo šiam kare, 
tai ji norėjo kad bent trečias 
būtų išgelbėtas. Tretysis buvo 
Okinawa saloje ir prez. Trumą- 
no Įsakymu norėta jį perkelti 
Į saugią vietą Kalifornijoj.

Bet atsisėdus Į bomberį, kuris 
turėjo skristi Į Suvienytas Val
stijas, bomberis nukrito ir visi 
trylika pasažierių žuvo; tame 
skaičiuje ir paskutinis tos ne
laimingos motinos sūnelis.
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Potsdamo Tarimai Neišsprendė Svarbiausiu Problemų
Kaip Naziai Žudė 
Lietuvos Veikėjus

Naziai Nužudė Jagamastų
Šeima ir Hofmeklerį

New York (LAIC) — Iš Pie
tų Amerikos spaudoje tilpusio 
pranešimo matyti, kad Vilniuje 
vokiečiai okupantai sušaudė 
garsųjį Prūsų Lietuvos veikėją 
Jagomastą, jo sūnų, anūką, dūk 
terį ir žentą. Jagomastas — nuo 
senų laikų žinomas energingas 
lietuvis, turėjęs savo lietuvišką 
spaustuvę Tilžėje, kur buvo iš
leista daug lietuviškų knygų. 
Jo sūnus buvo savanoriu Klai
pėdos sukilime, jo duktė kart
kartėmis bendradarbiavo ir Lie 
tuvos laikraščiuose. Naciai bu
vo uždarę Jagamasto spaustuvę 
ir jų 
turėjo 
laike 
šeima 
nūkas
Naciams okupavus Lietuvą, ge
stapininkai suėmė Jagamastų 
šeima ir sušaudė. Tai skaudus 
nuostolis lietu^ių^ tautai, ypač 
atmenant Jagamasto didelį pa- 
sitarnavima spaudos draudimo 
metu.

lietuviškoji šeima daug 
iškentėti. 1941 metais, 
repatriacijos Jagamasto 
persikėlė į Vilnių. Jo a- 
jau lankė universitetą.

Vilniuje naciai nužūdė Lie
tuvos valstybinio teatro orcehs- 
tro dirigentą Hofmeklerį ir jo 
padėjėją Durmaškina.

Hofmeklerių žydų kilmės šei
ma, Lietuvai buvo davusi du 

t

broliu, žymiu muziku. Vėlionies 
brolis — žymus lietuviškosios 
muzikos populiarintojas, smui
kininkas.

Lietuvoj, Pamūšio km., Šiau
lių apskrityje, prieš dabartinį 
karą buvo užtikta daug senovės 
šarvų, kalavijų ir bronzinių dai 
ktu.

Dveigys treigio neišmokins.

čiai tarpe pavienių ypatų tęsiasi 
tautu nuo ankstyvesnių laiku. Kartais 

let pasitaikindavo, jog vienam 
r tam pačiam tikslui buvo ruo
šiami du skirtingi parengimai, 
lel kurių Įvyko net viešų pole
mikų.

Nors kartais tokie dalykai y- 
ra neišvengtini, vienok asme
niškumus atidėjus Į šalį, bile 
kokie vieši ergeliai nebūtų rei-

Jau buvo pranešta, jog iš A-: 
merkos Lietuvių Tarybos sky
riaus Waterburyje pasitraukė 
skaitlingas ir veiklus Piliečių 
Kliubas. Priežastis
kiti negalėjo susikalbėti. Kivir-

vieni ir

Maskva nukreipė savo atakas 
prieš Vatikano autoritetą, norė
dama likviduoti popiežiaus Įta
ką. Gerai pažindami komunis
tus galim atspėti kokias prie
mones jie vartoja ir vartos at- 
siekimui savo tikslo. Bet kaip 
gi Į tai reaguos patsai Vatika
nas? Jo pozicija yra nuolanki 
ir Ieškanti kompromiso. Pav. 
neseniai Vatikane buvo pareik
šta, jog tie katalikiški laikraš
čiai, kurie kritikuoja Sovietus, 
tą daro iš savo iniciatyvos.

Šiuo momentu popiežius tu
rėtų užimti griežtesnę poziciją.

r

Cards From Vacationers

Ca/fLC ,

(WMJ Service)

Spaudos Atstovai 
Ten Nepagei

daujami
Kodėl Nėra Užsienio 
Korespondentų Baltijos 
Valstybėse

New York (LAIC) — Pasku
tiniu metu, kaip spaudoje, taip 
ir pasikalbėjimuose, dažnai ke
liamas klausimas, kodėl neįlei
džiami užsienio korespondentai

tas okupuotas sritis. Komunis
tuojanti spauda giriasi, esą tuo
se kraštuose vykdomi plataus 
masto socialiniai pertvarkymai 
ir tt., bet 
raudonosios 

jbulai.
Jei

girti, bolševikai nebijotu įsilei- 
....

matyt, kad tai tik 
propagandos bur-

tikrai butų ten kuo pasi-

užsienio korespondentų, 
vyksta areštai, 
masiniai trėmi-

stiti 
Tikrovėje, ten 
nekaltų žmonių 
mai, rekvizicijos ir tt. žodžiu, 
pagrindinė rusifikacija. Dėl tos 
priežasties užsienio korespon
dentai ir neįsileidžiami.

SERŽ. Y UZNYS SUTIKO PARYŽIUJE 
DAUG IŠGIJUSIU IŠ KOMUNIZMO

Buvę Karšti Komunistai 
Dabar Jau Atsipeikėjo

Būdamas Paryžiuje turiu pro
gos susitikti su tais lietuviais, 
kuriuos žiaurus likimas išblaš
kė po visą vakarų Europa. Ne
seniai kalbėjaus su vienu jau
nu darbininku iš Lietuvos, ku
ris dabar yra rusų ligoninėje. 
Laike pirmos bolševikų okupa
cijos Lietuvoje jis įstojo į kam- 
jaunuolių (komunistinio jauni
mo) kariuomenę ir buvo išvež
tas į Rusija apmokinimui. Jis 
pateko į Sibirą ir vienam kol
choze surado daug lietuvių, net 
ir savo giminių.

sistemos

Jis greit paragavo komunis
tiško rojaus pyragą ir savo aki
mis pamatė visus tos 
žiaurumus. Vėliau jis pateko į
vokiečių nelaisvę ir tapo išvež
tas į Prancūziją darbams. Iš 
ten jis pabėgo ir prisidėjo prie 

Daugiausiai čigonų buvo Ru-i prancūzų partizanų. Kaipo bu- 
munijoj (300,000), paskiau Bul- vusį sovietų kareivį, prancūzai 
garijoj (95,000). dabar atidavė rusų karo misijai.

Žiaurus Sovietu Teroras
Balkanuose Nesiliauja Šėlti

Bolševikai Laiko 90,000 
Rumunų Kalėjimuose

Kursto Žmones Prieš 
Amerikiečius ir Anglus

ko-“London Sunday Times 
respondentas Archibald Gibbs, 
kuris neseniai grįžo iš Balkanų, 
pranešė jog Rumuniją valdo 
maža saujelė komunistų su pa-

ORIGINAL

irgelba sovietiškos žvalgybos 
kariuomenės. Apie 90,000 tos ša
lies gyventojų yra sumesti ka
lėjimuose arba koncentracijos 
stovyklose ir laukia teismo.

Ęile koki opozicija komunis
tams yra žiauriai trempiama. 
Komunistų kontroliuojama ra
dio ir spauda nuolat atakuoja 
amerikiečius ir anglus kaipo 
“fašizmo” užtarėjus.

Baltijos Kraštai Vis
Nežino Kas Skirta
Baltijos Kraštai

Visai Nesuminėti
Drauge Palaidota 

Atlanto Charteris
Sakoma. Jog Patylom 
Pritaria Inkorporacijai

Kaip Skamba Oficialis 
Pranešimas?

pa-
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Daug visokių smulkmenų 
duota Potsdamo komunikate, 
tačiau apie likimą Baltijos kra
štų — nei žodžio. Vienas ko
respondentas iš
pastebėjo, jog tų buvusių ne
priklausomų šalių inkorporavi
mas į Sovietų Rusija yra paty
lomis pripažintas.

Jeigu taip, tai patylomis 
liktas nuosprendis neturi 
lios. Amerikos vyriausybės
stovai patys pasisakė nepripa
žįsta slaptų sutarčių. Bet sąri- 
šyje su tuom pasireiškia vienas 
skaudus dalykas. Jei teoretiniai 
Baltijos šalys skaitomos nepri
klausomomis, tai praktiškai jos 
paliktos be jokių lengvatų ab
soliučiai Maskvos kontrolei iki 
taikos konferencijos. Reiškia,, 
rusai gali daryti ten kas jiems' 
patinka, o kiti nusiplauna ran-* 
kas.

Įsteigtoje sovietų stovykloje 
yra nemažai ir kitų kraštų vy
rų, kurie pirmiau buvo komunis 
tų pasekėjai, bet dabar visi jie 
laužo galvas kaip įstoti į Ame
rikos kariuomenę arba pasilikti 
Prancūzijoje.

Jie būna skersai gatvės nuo 
manęs ir kiekvieną diena aš 
juos matau. Net ir rusiškai jau 
kiek pramokau ir bandome su
sikalbėti. Kaip kada kai būrį 
veža, tai kai kam pasiseka pa
bėgti. Iš jų daug žinių gauname 
apie GPU ir ankavedistų vei
kimą Lietuvoje. Vienas prisipa
žino buvęs ankavedistas Lietu
voje ir į dvi dienas areštavo 80 
lietuvių. Dabar jis pabėgo iš 
traukinio, kuris juos vežė į uo
stą pargabenimui į Rusiją. Ga
vęs pamoką jis jau yra geru 
lietuvių.

Net ir žydai, kuriems buvo 
duodamos geros vietos prie bol
ševikų, nenori grįžti ir prieš 
pora dienų išvažiavo į Palesti
ną. Žydai turi savo atstovus iš 
Amerikos ir juos čia gerai ap
rūpina, pinigais ir dokumentais v *■' 9

ir del to jiems lengviau išsisuk
ti iš Stalino “laisvės”.

— Serž. V. Uznys,

Vokietija Pasiliks
Trečiaeilė Šalis

Oficialiam pranešimo tekste, 
Rytų Prūsijos padalinimas 
skamba sekančiai:

“Konferencija išnagrinėjo so
vietų valdžios pasiųlymą kad 
laukiant galutino sienų klausi
mo išsprendimo taikos konferen 
cijoj, vakarinė Sovietų Sąjun
gos dalis esanti prie Baltijos 
sienos, turi eit nuo rytinių kran 
tų Dancigo įlankos, į šiaurę nuo 
Braunsberg-Goldap iki susiti- 
mo punkto Lietuvos, Lenkų re
spublikos ir Rytų Prūsijos sie
nos.”

Šį paragrafą galima aiškinti 
visaip. Gudrieji diplomatai jį 
parašė taip, jog gali suprasti, 
kad Sovietų Sąjunga jau turi 
savo sienas prie Baltijos jūros, 
tai yra Klaipėdą, Liepojų, Vin- 
davą, Rygą ir dabar toji pakran 
te nusęsiama iki Dancigo. Iš ki
tos pusė* gali būti ir vien tik 
Karaliaučius su savo apielinke, 
nuo Dancigo iki Namuno žio- 
ties.

Didžioji Industrija Bus 
Sunaikinta

Kad Vokietija vėl nesudarytų 
pavojaus Europos taikai, buvo 
nusitarta išardyti didžiąją Vo
kietijos pramonę, dalį mašinų 
išvežant į Sovietų Rusiją, o ki
tą — sunaikinant. Bet šis žygis 
atliekamas ne vien
metimais. Kadangi daugelis bu
vusių Vokietijos 
Balkanuose, rytinėj Europoje 
pateko rusų “globoje”, tai atei
tyje rusai bandys ten aptarnau
ti, o ne vokečiai.

Sekančiame paragrafe pasa
kyta, jog konferencija principi
niai sutiko, kad Karaliaučius ir 
aplinkinė teritorija būtų priskir 
ta prie Sovietų Sąjungos. .Tru- 
manas ir Attlee pasižadėjo tą 
paremti būsimoje taikos kon
ferencijoje. Taigi ir čia galūti- 
nas žodis nėra tartas.

kariniais su-

kostumerių

Vokietija bus paversta į že
mės ūkio šalį ir pastatyta į tre
čiaeilę vietą, kaip Švedija, Is
panija. Jos įtaka Europoj 
kad negalės būti stipri.

Nebus Įleisti Laisvos 
Spaudos Atstovai 
Į Lietuvą

nie-

Išgabeno Į Varšuvą Buv 
Vilniaus Arcivyskupą

Iko dabartinio karo Vilniaus 
arcivyskupu buvo Jalbžykovski. 
pietas lenkų patriotas. Vokie
čiams užėjus, jis buvo nuvež
tas į Marijampolės. vienuolyną 
ir ten išbuvo iki neatėjo bolše
vikai. Pastarieji jį išliuęsavo ir 
grąžino Vilniun. - Tačiau neil
gam. Už anti-sovietišką veiklą 
jis tapo išguitas į Varšuvą.

Kai prez. Trumanas važiavo 
į Potsdam konferenciją, tai jis 
vežėsi su savim paruoštą me- 
marandumą, kuriame reikalau
ta, kad Sovietų Rusija įsileistu 
laisvos .spaudos atstovus į tas 
sritis, kurias laiko okupavę ru
sai. Prie tokių sričių priklauso 
ir Baltijos šalys.

Kadangi šis ir kitokie tari
mai yra migloti ir ne galūtini, 
tai išaiškinimui jų reikia va
duotis spėliojimais ir aplinki
niais duomenimis. Pav. dalinant 
Rytų Prūsiją yra suminėta Lie
tuva, šalę Lenkų respublikos. 
Kadangi Amerika ir Anglija 
pripažįsta nepriklausomą Lietu
va, tai Rytų Prūsijos padalini
mas turėtų sustoti prie Lietu
vos sienų. Reiškia, Rusija gau
na tik tiek ir ne daugiau. Bet 
jeigu Trumanas ir Attlee priė
mė staliniška Lietuvos suprati
mą, tai Lietuvos suminėjimas 
tame dokumente nieko nereiš
kia.

Tokie “ekspertų” išsisukinėji
mai nuo aiškaus pasisakymo 
greičiausiai reiškia tą, kad tarp 
didžiūnų yra nuomonių skirtu
mas link Baltijos kraštų likimo 
ir kad prie galūtino susitarimo 
neprieita.

Atlanto ČarterĮ Sudraskę Į 
Šmotukus

Bet viešai paskelbtame doku
mente suminėta Lenkija, Rumu 
nija,' Suomija, Vengrija, Bulga
rija, Jugoslavija, o- Baltijos ša
lys praleistos. Reiškia, pasaipa<įhtik 
negalės patirti' apie tikr-

Kongresmanas iš Illinois Eve- 
ret M. Dirksen, neseniai sugrį
žęs iš Europos kritikavo Angli
jos ir Prancūzijos kolonialę po- 

'^ Atlanto Čarteris
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Dabar Turime Stipriaus Susiorganizuoti

Užėjus nepaprastam darbymečiui reikalinga sukviesti į 
talką visas mūsų gyvąsias pajėgas. Kiekvienas asmuo, kiek
viena draugija, kuopa ar kliubas daug daugiau atliks ir atsi
žymės, jei bus veikta organizuotai ir sutartinai. Mes dar ne
žinome kas yra nutarta Potsdame. Nepaisanti koks -nuospren
dis bus išneštas mes nesiliausim gyrię 'mažų tautų laisvę ir ne
priklausomybę; mes nesiliausim rūpinęsi likimu tų brolių bei 
seserų, kuriuos okupantai išgabeno į vieną arba kitą pusę.

Mes kartais permažai įvertinam savo pačių pajėgas ir tą
fakta, jog tiesa yra mūsų pusėje. Mes taip pat pertoli nukry
pom į fatalizmą, manydami jog mūsų tautos likimas yra išim
tinai didžiūnų rankose. Istoriniai pavyzdžiai rodo ką kitą. Tos 
tautos, kurios atkakliai kovoja už savo laisvę, ilgainiui tampa 
laimėtojos, kad ir prieš stipriausi oponentą.

Iki šiam laikui mes jau esame šį bei tą atlikę. Amerikiečių 
komentatoriai, politikai ir spauda dažnai sumini mūsų žygius 
Lietuvos apgynimui ir pasinaudoja ta literatūra, kurią esame 
išleidę. Bet to dar neužtenka. Mes galime padaryti daugiau, 
kur kas daugiau.

Pirmiausia visos mūsų draugijos, kliubai ir organizacijos 
privalo susigrupuoti apie vieną centrą — Amerikos Lietuvių 
Taryba. Neužtenka kad mes pripuolamai susirenkam į konfe
rencija, o paskiau išsiskirstę gyvename kas sau. Ryšiai ir ben
dradarbiavimas turi tęstis visą laiką.

Tas milžiniškas darbas, kurį esame pasirinkę reikalauja ir 
nemažu išlaidų. Tuom tarpu įeigų turime nedaug; vos, vos 
tegalima padengti “skramniausias” išlaidas. Aukotojų skaičius 
turėtų dešimteriopai pasidauginti.

Pavieni asmenys turėtų stoti i gyvuojančias mūsų organi
zacijas ir per jas veikti. Toj pačioj Sandaroj yra puikiausia 
proga dirbti ir pasitarnauti kitiems. Kuo daugiau narių joje 
priklausys, tuo didesnę paramą galėsime suteikti bendrajai 
akcijai.

Stiprinant savo frontą neužmirškime, jog namas pradeda
mas budavoti ne nuo viršaus, bet iš pamatų. Kuo stipresnis 
pamatas, tuo tvirčiau laikysis ir viršūnė. Mes išsijudinam į 
svarbų, istorinį žygį. Nuo jo atlikimo priklausys daugelio mi- 
lionų žmonių laisvė ir net pati gyvybė. Todėl šiam tikslui ver
ta pasidarbuoti ir pasiaukauti.

Turkai Nenori Nusilenkti Maskvai

Potsdamo konferencijoj, beabejo, buvo svarstyta ir turkų 
klausimas. Kaip žinoma, Stalinas yra užsispyręs paimti į savo 
rankas Dardanelus ir kaikuriuos Turkijos plotus. Ka tame rei
kale nutarė didžiūnai, tuom tarpu nežinoma. Bet turkai yra 
pasiryžę ginti savo teises iki paskutiniųjų.

Vienas žymiausių jų laikraštininkų Yalkin neseniai parašė 
valdžios organe "’Tanin” straipsnį, kuriame aštriai pasmerkia 
Kremliaus viešpačius. Tarp kitko jis sako:

“Kur tik šeimininkauja bolševikai, ter yra lygybe — ver
gijoje. Visos tautos, kurios pateko į raudonųjų jungą, turi tei
sę tik — dirbti del Rusijos, lenktis iki žemės prieš Stliną ir klau 
syti įsakymų iš Maskvos.”

Turkija iki šiam laikui buvo tuo riešutu, kurio negalėjo 
bolševikai perkasti. Bet dabar jų dantys yra aštresni ir todėl 
visko galima laukti.

Gal Tiek Pelnys, Kiek Zablockis Ant Muilo

Darbo Partijos laimėjimą Anglijoje bolševikai apibudina 
kaipo “pasisukimą į gerąją pusę”. Jie mano, jog Clement At
tlee vyriausybė pagirs Staliną už visus tuos grobimus, kuriuos 
jis atliko įvairiose Europos dalyse.

Didžiai apsidžiaugusi Chicagos bolševikų “Vilnis” neseniai 
parašė:

“Darbo P^»r* ^Aiimy 'r**a smūgis ir tiems nezaležnin- 
’ "uvos. Balutis gali susi

mo. į Darbo 
i ir ne-

kels nei klausimo apie Pabaltijos šalis. Jokios revizijos jau 
padaryto nuosprendžio nebus.”

Bet kas gi padarė tą nuosprendį — ar visi alijantai, ar tik 
Stalinas su savo komisarais? Jei Sovietų Rusija užgrobė Bal
tijos šalis ir prisijungė, tai tas dar nereiškia, kad Sovietai turėtų 
“title” arba kad Amerika ir Anglija tuč tuojau palaimins tokį 
plėšikavimą.

Gal darbiečių valdžia Anglijoj ir nori draugiškesnių santy
kių su Maskva, bet draugiškumas negali būti tik iš vienos pusės. 
Tą jausmą turi pareikšti vieni ir antri. Tuom tarpu gi Maskva 
kaip lipo, taip ir tebelipa visiems ant kulnų.

Reikia atsiminti, kad Anglijos politika turės derintis su 
Amerikos. Jeigu to nebus, tai anglų prestižas ir patsai saugu
mas gali atsidurti prie liepto galo. Visa tai turint omenyje, 
bolševikai gali pelnyti permainomis Londone tiek, kiek Zabloc
kis ant muilo. ,

Lindberghas Prabilo Sugrįžęs iš Europos

Visi atsimename pulkininką Lindberghą, kuris pimutinis 
perskrido Atlantiką irjtuomi pagarsėjo visame pasaulyje. Bet 
pradžioj šio karo jis tapo izolicionistų apaštalu ir skelbė, jog 
nėra prasmės priešintis Hitleriui ir maišytis į Europos reikalus.

Neseniai jis buvo vėl nuvykęs į Europą apsipažinti su vo
kiečių technika ir grįžęs į šią šalį pradėjo skelbti visai priešin
gas mintis. Dabar jis pasakoja, jag “negalime atsiskirti nuo 
Europos, kur jos ir drauge mūsų civilizacija baigia sugriūti. Su 
Europos civilizacija esame surišti taip,, kaip kiekvienas žmogus 
su savo šeimyna. . Arčiau bendradarbiauti su Europa verčia 
mus ir tojf aplinkybė, jog pasaulis tampa vis mažesnis ir ma
žesnis, ačiū aviacijai, kurios orlaiviai netolimoj ateityje skrai
dys žaibo greitumu.”

Taigi pagyvenęs ir šį tą regėjęs savo akimis, Lindberghas 
jau įsitikino, jog Europos negalima palikti gikluotų vilkų suėdi- 
mui.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Vyrai dažnai padaro klaidą 
gerbdami moterį daugiau negu 
ji to pageidauja.

Maskva dabar kaltina turkus 
buk tie trukdo sutvėrimui ne
priklausomos Armėnijos pieti
niam Kaukaze.

Taigi, matote, kas dabar su
sirūpino kitų tautų nepriklau
somybe ! 

'.

Bolševikų spauda pasigyrė, 
jog vyriausias “tarybinės” Lie
tuvos komisaras Justas Palec
kis sekmadieniais eina su ke
liais tūkstančiais Vilniaus gy
ventojų lyginti lopetomis mie
sto gatves.

Ka gi kitą Paleckis ir gali 
daryti? Juk visas valdymo įs
taigas kontroliuoja ne jis, bet 
Maskvos agentai.

Žydėkit žiedeliai,
✓

Žydėkit, brangieji!
Jūs turit laimingas dienas!
Toli debesėliai,
Toli dar šaltieji... —
Žydėkit, užmiršę šalnas!

Žmonės patenka po mirties 
ne vien į dangų, arba pragarą, 
bet taip pat ir į istoriją.

Žmonių Gudrumas 
Atspindi Mįslėse

Pasakyta — Atsakyta

ketvertą centų į savaitę aš gau
nu tiek ko nesurasčiau didelėj 
knygoje.” O pirmiau mano An
tanas neskaitė jokio lietuviško 
laikraščio. Tokių gi mūsų išei
vijoj yra šimtai tūkstančių.

— M. K. Žilius.

Apžvalga...
STALINAS DAVĘS BERLY
NUI 25 MILIONUS MARKIŲ

Brooklyno bolševikų savait
raštis “Tiesa” pranešė,; jbg Bel- 
lyno žmonės, o ypatingai to 
miesto burmistras Dr. A. y/ehr- 
ner esą labai dėkingas rusams 
už visokias geradėjystes. Dr. A. 
Wehrner pasakęs:

“Stalinas davė Berlvnui 25,- 
000,000 reichsmarkių, sudaryda
mas galimybes bankams atsida
ryti. Mes taipgi turime dėkoti 
jam už duotą maistą. Raudonoji 
Armija davė mums 1,000 trokų, 
300 automobilių ir šimtus tonų 
gazolino”.

Stalinas, matyti, yra begalo 
turtingas, jei galėjo duoti 25 
milionus markių vien tik Ber
lynui. Kai kokio dar vokiečiai 
pradės jį garbinti taip kaip se
niau jie šlovino Hitlerį. ■

vos gynime. Jų bajorai ir kuni
gaikščiai gynė Lietuvą kaip sa
vo kraštą ne tik nuo lenkų, bet 
ir nuo maskolių.

Po Liublino unijos, kai į Lie
tuvą pradėjo veržtis <■ lenkų įta
ka, baltgudžiai . nustojo buvę 
aktingi .ir pamažu apsnūdo, pa
siduodami bažnyčios globai. Tik 
pradžioje dabartinio šimtmečio 
ima reikštis savystovus judėji
mas. Bet nelaimei, tam judėji
mui trukdė rusai ir lenkai, vė
liau pasidalindami baltgudžių 
žemėmis.

TREMTINIUS NORIMA 
IŠDALINTI

LIUDAS GIRA KALBA APIE 
"TĖVYNĖS MEILĘ"

Pasak pranešimų iš Vilniaus 
tenai grižo iš Maskvos vienas 
raudonųjų kvislingų — Liudas 
Gira. Būdamas Rusijoje jis su
sirgo ir, matyti, gydėsi iki pa
starųjų laikų. Už jo “didelius” 
nuopelnus sovietų valdžia davė 
iam nemokama būta kur tai •> c C
priemiestyje.

Savo kalboje inteligentams 
jis neva pasakęs: “Aš noriu ra
šyti apie Liteuvos sodžių, kaip 
jis atgimsta ir ruošiasi naujam 
gyvenimui... Mūsų tėvynė pra
žydės skaisčiai, saulėtai. Ji bus 
graži ir stipri.”

Taip Judošiai ramina savo są
žinę, kuri tur būt niekad ne
duoda jiems ramybės.

IŠLEIDO KNYGUTĘ APIE
BALTGUDŽIUS

Seniau Lietuvoje, jei mirus 
tėvui ir motinai pasilikdavo 
maži vaikai, tai kaimynai pa
siimdavo juos auklėti. Panašiai 

(dabar atsitiks su tais lietuviais, 
kurie netekę savo tėvynės būna 
įvairiose stovyklose Vokietijoje, 
Belgijoje, Danijoje, Prancūzijo
je ir pan.

Alijantų okupacinė adminis
tracija rengias išdalinti tuos 
lietuvius įvairioms šalims, ku
rios sutiks juos priimti. Jie bus 
priskirti prie įvairių atstatymo 
darbų ir užmokesnis bus gana 
menkas. Bet visgi jie jausis lai
mingesni, negu sovietiškuose 
naguose.

KUR JOS BUVO

Šiomis dienomis pasaulį išvy
do knygutė vardu “The White 
Ruthenian Problem in Eastern 
•Europe”. Ją parašė Dr. Lich- 
tenstuhl, pasiremdamas įvai- 
riais prieinamais autoritetais. 
Autorius pažymi, jog per tre
jetą šimtmečių baltgudžiai su
darė įtakingą elementą Lietu

Kur nuo amžių girios auga, 
Anoj pusėj lauko, 
Srauniai teka mūsų upė, 
Pulkas gulbių plauko.

Kur jos buvo? Kur jos lekia? 
Niekas jų neklausia, 
Jos į upę nusileido, 
Baltas plunksnas prausia.

Sraunios bangos blaškos, žai
džia,

Tarp kitų ištyžta, 
Visos skubinas į jūrą 
Ir daugiau negrįžta.

Mūsų girios šimtametės. 
Paslaptingai ūžia,
Virš jų dingsta gulbių pulkai, 
Kaip aidų aidužiai.

Akmens kojos, medžio lie
muo, stiklo akys, šiaudų kepu
rė, ant tos kepurės senis sėdi 
if'pypkę rūko! — Namai.

Susiūtas, bet ne drabužis, su 
lapais, bet ne medis, ne žmo
gus, o visa pasakoja. — Knyga.
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Aukso taurė, vyno skonis, ak
mens širdis. — Vyšnia.

Kad atsikeltų, dangų parem
tų, kad prakalbėtų, daug pasa
kytų, kad rankas turėtų, vagį 

(pagautų. — Kelias.

Seniau žmonės sakydavo: — 
“Kas pasėja, tas ir piauna”.

Šiandie Europoje yra visai 
kitaip. Ką daugelis tautų pasi
sėjo, tą bolševikai susirenka ir 
vežas į savo svirnus.

Dabartinis Anglijos premie- 
ras Attlee laike San Francisco 
konferencijos buvo pakviestas 
vakarieniauti pas vienus pažįs
tamus.

Po vakarienės, jis nuėjo į 
virtuvę pagelbėti šeimininkei 
plauti indus, tikrindamas, jog 
tas darbas jam labai patinka.

Dabar jam teko didesnis 
“džiabas” — ne tik plauti, bet 
ir sulipdyti išdaužytus Europos 
indus. .

Vienas skaitytojas prisiuntė 
man užklausimą: “Kodėl musiš 
kiai komunistai vartoja žodžius 
‘Tarybinė Lietuva”, kuomet 
Lietuvoje niekas nesitaria, o 
tik aklai klauso Stalino komi
sarų?”

Aš manau kad yra taip: Ka
dangi Stalinas viską nutaria, 
tai del to raudonieji ir Lietuvą 
vadina “tarybine”.

' Prez. Trumanas keletą sykių 
čiausiai sugrįžti namo iš Pots
damo.

Aišku, jis norėtų dirbti ką 
nors naudingesnio. Sėdėti ir 
žiūrėti kaip kiti apiplėšia* Eu
ropą nėra malonus dalykas.

Sen. Brooks, iš Illinois pa
reiškė, jog laimėjus darbie- 
čiams Anglijoje, komunizmas 
pasiekė Atlanto pakrančius.

O aš manau, kad demokrati
joms miegant jis pasieks ir li
kusius vandenynus.

Churchillui lengviau buvo 
laimėti karą, negu rinkimus. 
Kai jis rūpinosi Anglijos gyni
mu, tai jo oponentai kasė lapių 
urvus — “fox-holes” besiruoš
dami užpulti Churchillio parti- 
ia. — Eolas, v v
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Padėka už Įspėjimą

Geraširdis žmogelis padavė 
elgetai dešimtuką ir sako:

— Štai šiame name gyvena 
turtingas farmų savininkas, ku-1 
riam reikalinga darbininkų.

— Ačiū labai už įspėjimą: pas j 
jį jau neužeisiu.

IMPERFECT IN ORIGINAL

A. Gudaitis Išbuvo 
45 Metus Pašto 

Virš. North Dakota
Lietuvių Grupė Apsigyveno 
Ten 1870 Metais

Bekeliaudamas North Dakoto- 
je, užsukau į tą vietą, kuri va
dinasi Red River Valley ir čia 
suradau grupę farmerių, kurie 
seniai yra atvykę iš Suvalki
jos ir Rytu Prūsijos. Senesnieji 
dar supranta lietuviškai, bet 
veik nieko nežino kas dedasi ki-

Na, dabar bandykite atspėti 
ką šios mįslės reiškia;

1. Dvi-sesutės per kalnelį ne
susisiekia.

2. Dieną kaulus nešioja; o 
naktį atsigulus žiopso.

3. Be kojų, be rankų vartus 
atkelia.

4. Kol jauna buvau rože žy
dėjau, kai pasenau, akis įgavau, 
pro tas akis pati išlindau.

Ragina Paplatinti Savo 
Spaudą Pažįstamų 
Tarpe

Dabar, kai tiek visokių daly
kų atsitinka ir kai lietuviai yra 
įsitempę apginti savo, tautos lai
svę, kiekvieno susipratusio lie
tuvio pareiga yrą paremti sa
vąją spaudą. Jeigu jūs skaitote 
gerą lietuvišką laikraštį, tai pa- 
kalbinkit, kad ir jūsų kaimynas 
arba pažįstamas jį užsiprenu
meruotų. Paaiškinkite jam mū
sų spaudos svarbą ir naudingu
mą ir kad už savo dolerį jis 
gaus keleriopą naudą.

Nelabai seniai aš įkalbėjau 
savo pažįstamui užsisakyti “San 
darą”. Po dviejų savaičių jis 
man sako: “Žinai, Antanai, tu 
man davei gerą patarimą. Už

tose mūsų kolonijose.

Artimiausio miestuko pašto 
viršininku per 45 metus buvo 
Antanas Gudaitis. Neseniai jis 
pasitraukė sulaukęs 86 metų 
amžiaus. Jis kilęs nuo Marijam
polės. Atvyko į North Dakota 
1880 metais, bet tuo laiku jau 
gyveno kiti lietuviai. Pirmieji 
ateiviai ten pasirodę 1870 me
tais. Tautiniai jie nebuvo susi
pratę ir lietuviška spauda jų 
niekad nepasiekė. Tikybinius 
reikalus aprūpindavo lenkų pa
rapija, kuri buvo įsikūrus ke
liolika mylių nuo tos vietos.

Jaunoji gentkartė dar išlai
kė lietuviškas pavardes, kaip 
tai Pronckūnas, Sereika ir kiti, 
bet tai visa, kas gali parodyti 
jų ryšį su lietuvių tauta.

— S. Baniulis.

Garbes Narys

' Vagių šaikps galva su keliais 
bendradarbiais buvo atvesti į 
teismą. Teisėjas klausia jo:

— Ar ir šis plikis priklausė 
'prie jūsų šaikos?

— Ne, ponas teisėjau, jis bu
vo mūsų garbės narys.

Pereitais metais Suv. Valsti
jose gimė 2,800,000 kūdikių.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago [
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887
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Įvairius
Dalykus

Biržų Miesto Gyvenimas 
1662 Metais

Yra užsilikę dokumentai, ku
rie parodo, jog 1662 metais Bir
žų miestas turėjo didelę pilį, 
apvesta dviem sienom ir 114 
namų. Per ji ėjo platus kelias 
iš Vilniaus Į Rygą. Keleiviai su
stodavo karčiamose, kurios sy
kiu buvo ir viešbučiai.

Biržuse buvo sekančių ainat- 
ninkų: 5 kalviai, 3 siuvėjai, 5 
kurpiai, 3 puodų gamintojai, 3 
mėsininkai, 5 dailydės, 2 mūri
ninkai, 2 ratadarbiai, 2 malūni
ninkai, 2 duonkepiai, 2 odų iš
dirbėjai, kirpėjas, katilius, ma- 
liorius, stiklius ir pan.

Prisidėjo Su Auka
Kilniems Tikslams

1. Amerikos Lietuvių Tary
bos Skyrius, Hartford, Conn. _ 
Per A. Mašiotą _____ $ 100.00

2. P. Mankus, Blackstone,
Mass. _________________ 20.00

3. SLA. 254 kp. Madison, Wis.
Per V. Kudurauską----- 10.00

4. Baltimorės Lietuviai,
'per Iz. Ivaškienę----------- 20.00

5. J. Žilis, Superior Wis. 2.00
6. Cicero, Ill. lietuviai per

K. P. Deveiki _________  18.00
7. ALT. Lawrence, Mass.

Skvrius, per M. Stakioni 40.00
8. Dayton, Ohio LRK.

Draugijų Sąrišis ----------- 20.00
9. Waterbury Lietuvių Tary

ba, per Dr. M. J. Colney 50.00
10. A. Barsčius, Chicago,

Illinois ________________ 25.00
Visiems aukavusiems tariame 

Į nuoširdžia ačiū!
ALT. Pildomasis Komitetas.

DEL KO DEMOKRATUOS NUSILEIDO
STALINUI POTSDAMO DERYBOSE

Teisėjas J. T. Zuris Busi
Dabar Dviejuose
Teismuose

Pravoslavų Popai Amerikoj 
Kratosi Maskvos Kontrolės

Kiekviena naktį mieste bu
dėdavo sargai. Prie rotušės vi
sad buvo įrankiai gaisrui.* Sa
le miesto stovėjo dvi pirtys, vy
rams ir moterims. Buvo taip 
pat alaus bravaras. Miestelėnai 
sekmadieniais po pamaldų turė
jo mokintis šaudyti, kad reika
lui ištikus galėtų gintis nuo 
priešo. Biržus tuo metu valdė 
kun. Boguslovas Radvila.

Žiurkes Apspito Indianapolis 
Miestą

Ir šiame techniko stebuklų 
amžiuje nėra lengva kovoti su 
žiurkėmis. Indianapolis miestas 
kaip tik dabar tą atjaučia. Čia 
žiurkės išsiplatino stebėtinu 
greitumu. Nakties metu jos už
puolė Frank Turner namą ir 
apgriaužė šešių metų kūdikį. 
Kitiems kūdikiams jos nuėdė 
mėsa iki kaulų. Gyventojai be
galo susirūpino, bet kadangi 
sunku gauti nuodų, tai žiurkės 
turi plačia liuosybę.

Tai Atsitiko Senesniais Laikais

Jis Prisiuntė Nemažai 
Svarbios Medžiagos

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Archyvas Didėja

Senas mūsų darbuotojas A. J. 
Banišauskas, iš Mar-lin, Pa. ne
seniai prisiuntė T. M. D-jai 
pluoštą atsiminimų apie lietu
vių gyvenimą pabaigoje perei
to šimtmečio ir apie Dr. J. Šliu
po veiklą. Toji medžiaga bus 
sunaudota Dr. J. Šliupo ruošia
mai biografijai.

Jei kas turite kokių dokumen 
tų, senų spausdinių arba atsi
menate kokius įdomius ir svar
bius dalykus iš praeities, pra
šome atsiųsti minėtai draugi
jai. — M. K.

Giriasi Jog Vieni
Lenkai Atliko

Apie Žalgirio Mūšio 
Laimėtojus

Sykį ūkininkas nuėjo pas ku
nigą išpažintin ir pasisakė, jog 
penktadienyje valgęs dešrą. Ku 
nigas paliepė jam už pakūta at
vežti bažnyčiai vežimą malkų.

Už kiek laiko pasirodė ūkinin 
kas ir išpila kieme vežimą pie- 
lavinų. Dvasiškis išbėga lauk ir 
ima šaukti:

— Ką tu darai? Juk čia ne 
malkos ’.

— Jeigu pielavinai nėra mal
kos, tai dešra nėra mėsa — ra
miai atsakė ūkininkas ir išdun
dėjo lauk.

Avių ir Veršiukų Vagims 
Gresia Sušaudymas

Pastaruoju laiku Ohio valsti
joj pradėta smarkiai vogti avys 
ir veršiukai, nes juos yra leng
viau paslėpti ir sudoroti. Todėl 
Geaugua apskričio šerifas S. M. 
Harland įspėjo tokius vagius, 
jog jie bus ant vietos sušaudyti 
pagal senoviškus įstatymus. Jis 
patarė farmeriams gerai apsi
ginkluoti ir paleisti kulką į 
kiekvieną, kuris bandys pasi
grobti naminį gyvulį.

Atidarant Jogailos paminklą 
New Yorke, lenkų oratoriai 
bandė atiduoti Lenkijai visus 
kreditus už Žalgirio mūšio lai
mėjimą. Vienas kalbėtojų L. T. 
Walkowicz, atidarymo dienoje, 
liepos 15 d., pasakė štai ką:

‘‘Kryžiuočių mistras Urlich 
von Jungingen išprovokavo ka
rą su Lenkija, bet laimei Len
kija tuomet buvo savo galybės 
aukštumoje. Lenkai, po vadovy
be karaliaus Vladislovo Jogai
los atsiekė didelio laimėjimo ir 
ilgiems metams sulaužė germa
nų galybe.”

Kiekvienas, kuris skaitė isto
rija, žino jog karą pradėjo ne 
Lenkija, bet Vytautas Didysis, 
norėdamas galutinai apsaugoti 
nuo kryžiuočių Žemaitiją. An
tra, kreditas už Žalgirio mūšio 
laimėjimą priklauso ne vien 
lenkams, bet ir lietuviams, ku
rie turėjo daugiau kariuomenės 
negu lenkai. Tikruoju strategu 
ir vadu buvo ne Jogaila, bet 
Vytautas.

Tokie tai yra istoriniai fak
tai, kurių niekas negali užgin
čyti. — Patrimpas.

Potsdamo Derybų Slaptybes

Kaikurios Potsdamo pasitari
mų slaptybės jau išėjo aikštėn. 
Paskelbtame komunikate maty
ti visa eilė tarimų, kuriuose 
bandoma pavesti Sovietų Rusi
jai jei ne viena, tai kitą sritį 
arba įtakų sfera.

Buvo reikalo nutarti visa ei
lė kitų dalykų, kaip pav. grąži
nimas normalaus gyvenimo Eu
ropoje; sustabdymas persekioji
mų rusų okupuotose šalyse; pa
skelbimas laiko demokratiniems 
balsavimams ir pan. Bet apie 
juos nutylėta, tartum jų visai 
nebūtų.

Tačau tie svarbieji klausimai 
del kurių Trumanas, Attlee ir 
Stalinas laužė galvas ir ginčijo
si, neišaugo kaip grybai po lie
taus. Jie iškilo jau seniai ir kaip 
Damoklio kardas kabojo ant 
visų pakaušio. Mes žinome ko 
kekviena šalis siekia. Mes taip 
pat patyrėm apie jų bendras ir 
skirtingas pažiūras. Todėl ne
aiškumas pasilieka tik štai ka
me: kiek Amerika ir Anglija 
padarys nuolaidų Sovietų Ru
sijai.

Stalinas atvyko į Potsdamą 
su dideliais apetitais. Jo koman 
doje yra stipriausia dabartinu 
laiku ginkluota pajėga; jis kon- 
troluoja 75 nuoš visos Europos 
ir apie pusę Azijos. Nesiskaity
damas su buvusiais savo ali- 
jantais jis daro savotiškus nuo
sprendžius, žinodamas jog nie
kas jam atvirai nepasipriešins. 
O jei ir pasipriešintų — tai kas 
iš to? Amerikiečiai greit sugrįž 
namo, o anglai niekad nesumo
bilizuos tokios jėgos, kad galė
tų atsverti raudonąją armiją.

Amerikiečiai ir anglai turi ki
tokių kozirų savose rankose. Jie 
kontroliuoja ekonominę pajėgą, 
kuri dažnai būna galingesnė ir 
už militarizmą. Maskvai per 
daug skerečiojantis, anglų ir 
amerikiečių kombinacija ilgai
niui galėtų pažaboti ir raudoną
jį imperializmą.

Bet Stalinas žino, jog dvi va
karinės demokratijos nepanau
dos griežtų priemonių sustab
dymui rusų užkariavimų ir del 
to jis taip drąsiai užgrobia vie
ną šalį po kitos ir ruošiasi pa
silaikyti rytinę Vokietijos dalį.

Iš Lenkijos, Rumunijos, Bulga
rijos, Vengrijos, Jugoslavijos, 
nekalbant jau apie Baltijos kra
štus jis išstūmė Amerikos ir 
Anglijos įtaka, sulaužydamas 
visą eilę pirmiau padarytų su- I v.tarčių.

Potsdamo derybos laikytos 
didelėje slaptybėje del to, kad 
šis konfliktas tarpe demokrati
jų ir komunizmo neišeitų aikš
tėn, ir nesukeltų pilietinių ka
rų. Bet, anot žmonių, katės mai 
še nepaslėpsi. Anksti ar vėliau 
konfliktas iškils į aikštę ir mes 
išgirsime tokių dalykų, apie 
kuriuos dabar ir nesapnuojam.

Kad Potsdame įvyko pilnas 
sustarimas, ne ant popieros, bet 
esminiai, mažai yra vilčių. Ne
bent Trumanas ir Attlee, norė
dami viską greitai užbaigti ir 
grįžti namo paliko Stalinui 
centro ir rytų Europa. Jeigu gi 
pirmieji du stovėjo už teisingą 
taika, tai daug vandenio nubėgs 
Dunojaus upe iki kas nors ga
lutino ten susiformuos.

Kuo greičiau amerikiečiai ir 
anglai įsitikins kad gražūs žo
džiai ir pataikavimai vietoje 
nuola nuolaidų gimdo naujus 
apetitus, tuo lengviau bus ga
lima rasti pakenčiamą išeitį. 
Diktatoriai skaitosi tik su jėga 
ir kai Stalinui bus priminta, 
kad su demokratijom jis negali 
štukavoti, tada js pradės kitaip 
kalbėtis ir elgtis. Bet, nelaimei, 
toks momentas dar yra už de
vynių kalnų ir. devynių upių.

— Patrimpas.

“Apvalymai” Lietuvoje 
Tęsias Visu Smarkumu

Iš neitralių šalių atėjo prane
šimas, jog sovietų politinė po
licija visu uolumu tęsia “apva
lymo” darbą Lietuvoje. Areš
tuotus perleidžia per ilgą ka
mantinėjimą ir kankinimus ver 
čiant juos prisipažinti įvairiems 
prasikaltimams. Lietuviškoji ko 
munistų partija eina ranka į 
ranką su raudonąją žvalgyba.

Žmonių išvežimas į Rusiją 
priverstiniems darbams irgi ne
siliauja. Gabenama net 14 me
tų berniukus bei mergaites.

Daug Klausyk, maža kalbėk.

Vasaros metu, kai daugelis 
teisėjų išvyksta atostogoms, li
kusiems tenka daugiau parei
gų. Taigi ir teisėjui J. T. Zu- 
riui teks dabar pabūti ant dvie
jų “benčių” — automobilių “lai 
snio” ir greito važiavimo teis
muose. Taigi darbo čia bus už
tektinai.

Rytu Prūsija Susilaukė 
Naujų Šeimininkų

Taip senasai prūsų kraštas da 
bar turės naujus valdytojus. 
Šiaurinę dalį pasiima rusai, o 
pietinė atitenka lenkams. Ka
raliaučius, Tilžė, Įsrutė, Gum
binė, Galdupė priskirta Sovie
tų Rusijai. Tai senos lietuvių 
vietos, kur nemažas skaičius 
tebegyvena mūsų tautos žmo
nių.

Associated Press praneša iš 
Londono, jog Karaliaučius bus 
“inkorporuotas” i Lietuva. Bet 
į kokią Lietuvą? Ar į tą, kuri 
vaitos ir dejuos komunistų jun
ge? Sovietų Rusijos naguose 
Lietuva negali ekzistuoti.

Aklam -kelio neparodysi.

USA ir Kanados Stačiatikiai 
Kratosi Sovietų

New York (LAIC) — Jung. 
Amerikos Valstybėse ir Kana
doje yra net 271 rusų stačiati
kių (ortodoks;) parapijų. Nuo 
rusų revoliucijos laikų jos tvar
kosi savanoriškai, nepriklauso
mos Maskvos patriachui.

Kaip jau buvo LAC’o anks
čiau pranešta, sovietų vadai vėl 
grįžta prie carų politikos, steng 
damiesi bažnyčią panaudoti po
litiniams tikslams. To poveiky
je USA rusų stačiatikių vado
vybė gavo Maskvos patriarcho 
“ukazą” įsijungti i Sovietų Ru
sijos stačiatikių bažnyčia ir pa
sižadėti sovietų nekritikuoti. Iš 
371 parapijų, tik 13, vadovauja
mu Metropolito Benjamino link 
telėjo į Maskva; visų gi 358 li
kusių parapijų vardu atsakė U. 
S. A. rusų provaslavų bažny
čios galva San Francisco gyve
nantis arkivyskupas Teofilas. 
Ši grupė griežtai atsisako įsi
jungti į Maskvos liniją. “Ame
rikos stačiatikių bažnyčia lai
kysis tos pačios politikos* ir at

eityje, — rašo jų įgaliotiniai. — 
Pravoslavų bažnyčia Amerikoje 
gyvuoja religinės ir politinės 
laisvės atmosferoje. Kiekvienas 
USA ir Kanados pilietis turi 
kalbos laisvę, jis gali kritikuoti 
net ir savo vyriausybę. Būtų 
kos ir Kanados piliečių pareigo- 
nesudaroma su lojalių Ameri- 
mis ir būtų priešinga tradicinei 
laisvės atmosferai, jei Amerikos 
rusų bažnyčia duotų ištikimy
bės pasižadėjimą svetimam kra
štui kaip Maskvos “ukazas” rei
kalauja.”

Iš USA ir Kanados stačiati
kių vadovybės užimtos pozici
jos matyti, kad jie griežtai nu
sistatę prieš lojalumo pareiški
mą sovietų vyriausybei Jie nu
mato, kad pasidavimas Moskvbs 
patriarchui būtų tolygus poli
tiniam sovietų šeimininkavimui 
Amerikos stačiatikių bendruo
menėje. Jie taip pat, be abejo, 
supranta, kad toks pasidavimas 
reikštų ir bažnytinio turto ati
davimas i Makvos kontrolę.

Viena jaučių rūšis Filipinuo
se turi ragus 12 pėdų ilgio.

PLANAS KAIP PASINAUDOTI ŠIOMIS

“Ateities Atrakcijom"

...Naujų Patobulinimų ParadąVisam Miestelyje Paliko
Jis Vienas

Dregon valstijoj buvo mies
telis vardu Milican. Laikui bė
gant gyventojai iš ten išsikrau
stė ir pasiliko tik vienas sen
bernis Billy Rahn, 70 metų. Po 
kiek laiko jis pardavė tą “mies
telį’’ ir nuvyko pažiūrėti į New 
Yorka. Išbuvęs keletą dienų, jis 
grįžo į savo apielinkę ir pradė
jo pasakoti:

Nors aliejaus šaltiniai Persi
joj buvo žinomi per šimtme
čius, vienok juos pradėta nau
doti tik 1901 metais.

“Neužilgo ateis pasauliui ga
las, nes ten New Yorke žmonės 
gyvena kaip Sodomoj ir Gomo- 
roj: geria, linksminas ir bėgio
ja kaip pakvaišę. Dievas juos 
neužilgo turės nubausti.”

Kiek žmonių jam įtikėjo, sun
ku tuom tarpu pasakyti.

Nauji, pokariniai elektrikiniai 
namų reikmenys tapo pilnai 
išvytyti — ir kaip tik karo 
produkcija leis, jie tuojau ke.- 
liaus pas jus.

Pagalvok apie patogumus ir 
smagumą turėti naują namų 
skalbyklą . .. naują namų šal
dytuvą . . . naują elektrikįnį 
pečių ir daug kitų pokarinių 
įtaisymų, kurie palengvins jū-

FUBL1C SERVICE COMPANY

sų darbą ir apšvies jūsų na
mus.

PASIRINK SOVO LAIMĘ

Karo bonai pagelbės jūsų 
sapnams išsipildyti! Pirma ir 
svarbiausia, jie apsaugos A- 
meikiečių gyvastis ir pagrei
tins laimėjįmo dieną. Planuok 
ateičiai! Pirk bonus ir laikyk 
juos!

OF NORTHERN ILLINOIS

William’s TAVERN 
ir 

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA, Sav.

Visokie Gėrimai ir Skaniai 
Pagaminti Valgiai

14 — 3-RD STREET 
92 A STREET

So, Boston, Mass.

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

CB.R

-4^CONTRACTORS

Real estate
2555 W. 47th St

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos
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Telephone SOU. 3141

■> BORIS BEVERAGE CO. ■
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

7 PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 

BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

1 BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.
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LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
■!| V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

— ■■■ - -----—=—ofe

--------- —------------------------ ■------------------------------------------■-------- ------------------------------ —■---------------- ------- ’-1/
■■■

1 
SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleistu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass.
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VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

į A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout p - -^ass.
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Dr. J Jonikaitis ir Jo 
Nuopelnai Tautai

Velionis buvo tykaus būdo ir 
niekados nesikarščiuodavo, bet 
jeigu kas jam pagrasindavo ir 
įžeisdavo jo įsitikinimus, tai 
pasielgdavo griežtai. Atsimenu 
pora įspūdingų kurjozų. Karta 
užeina dvi bolševikiškos agen
tės, užrašinėdamos “Vilnį”. Ka
dangi daktaras atsisakė užsira
šyti, tai pastarosios bandė gra
sinti, sakydamos: :“jei daktaras 
nesiskaitysi su darbininkų lai
kraščiu”, tai progresyviai ligo
niai neis pas tamstą gydytis. 
Toks grasinimas taip užgavo 
Dr. Jonikaiti, kad jis atidarė 
duris ir išvarė jas lauk, pridur
damas išeinančioms: “Pasakyki
te visiems bolševikams, kad nei 
vienas neitu pas mane gydyr 
tis!”

Dr. Jonikaitis su Dr. Graiču- 
nu buvo geri draugai, Jei aš 
kiek pajuokdavau Dr. Graičūną, 
tai velionis mane bardavo, sa
kydamas kad Dr. Graičūnas 
daug yra dirbęs lietuviu tautai 
ir vertas pagarbos. Bet kuomet 
Dr. Graičūnas atvirto į bolše
vikų “viera” ir buvo atsiustas 
į Detroitą su prakalbom, tai pa
prastai atėjo pas Dr. Jonikaiti 
ir, žinoma, manė apsinakvoti. 
Su savim turėjo pundą bolše
vikiškos literatūros. Dr. Joni
kaitis Dr. Graičūną pavalgidi- 
no, paėmė jo literatūra ir pa
leido laiptais žemyn. Svečiui gi 
pasakė: “Daktare, čia durys. 
Tai tavo paskutiniai pietūs ma
no name. Išgama negali būti 
mano draugu!”

Kad atvaizduoti Dr. Jonikai- 
čio populiariškumą, tenka pri
minti tokį dalyką. Kada SLA. 
išrinko prezidentu adv. F. Ba- 
gočių, Dr. Jonikaitis reikšdamas 
protestą, išsibraukė iš susivie
nijimo ir nuo to laiko daugiaus 
nebuvo susivienijimo nariu. Ka
dangi didžiojoj 352 SLA. kuo
poj priklausė bent keturi me
dicinos daktarai, tai nutarta, 
kad kuopos, daktaru kvotėju 
rinktų tik kuopos narį. Ir tai 
padaryta, bet prirašyti nauji 
nariai beveik be išimties, svei
katos patikrinimui eidavo pas 
Dr. Jonikaiti ir tokiu būdu kuo 
pa negalėjo pamainyti daktaro 
kvotėjo iki pat Dr. Jonikaičio 
mirties.

Jonikaičių šeimos istorija 
slenka į ūkanotą ateitį. Tikry
bėje palaidojome tos šeimos 
paskutinį Jonikaiti. Velionio 
tėvas turėjo gražu ūki Pariebių 
kaime. Jis užaugino 2 sūnus ir 
tris dukteris. Abu sūnūs rusiš
kos priespaudos verčiami išvy
ko į Ameriką. Dvi dukteris iš
leido už brolių Kazlauskų, už 
Nemuno, trečiai teko uzkuiys.

Broliai Jonikaičiai Amerikoje 
būdami gyveno Chicagoje, III. 
Abu baigė ta pati Loyola Uni
versitetą ir abu buvo medicinos 
daktarai. Abu kartą buvo ve
dę, bet šeimos nesukūrė nė vie
nas iš jų. Todėl Jonikaičio pa
vardės iš tos šeimos nebelieka. 
Abu daktarai Jonikaičiai mirė 
labai staigiai, ypatingai Dr. Jo
nas Jonikaitis.

Kaip anksčiau minėjau, Lie
tuvai atgavus nepriklausomybę, 
Jonas tuojaus išvyko į Lietuvą 
ir įstojo i Lietuvos armija dve
jiems metams. Būnant Lietuvos 
Armijoje, jis pajuto netvarką 
nosyje ir tuom reikalu nuvyko 
į Karaliaučių operacijai. Tuom 
laiku Dr. Juozas Jonikaitis iš 
Detroito pirmu kartu po karo 
važiavo Lietuvos aplankyti.

Apie r* ’ ♦-

lis Karaliaučiuje po :• operacijos 
beveik miršta.‘-Dr. Juozas Jo
nikaitis greičiausiai nusiskubi
no į Karaliaučių ir Joną rado 
dar gyvą, bet jau besa mo ries. 
Jis už pusvalandžio mirė, Taigi 
parvyko į tėviškę ir paršiyėž.ė 
mirusio brolio liekanas. Toks 
buvo finalas garbingos Jonikai
čių šeimos. - ’ d

Dr. Juozai Jonikaiti, mano 
brangus bendrakeleivi, tu atli- 
kai garbingą žmonišką ir lietu
višką pareigą gyvendamas savo 
viengimčių, tarpe,- o . dabar ilsė
kis ramybės vietelėj po vėtrų, 
nelaimių, po žemės kovų. .

(Pabaiga)

Lietuviai Sugeba 
Ten Prisitaikinti

Pavyzdingi Lietuvių Ūkiai 
Urugvajuje

San Jose Departamente, jau 
kuris laikas kaip gyvuoja pa
vyzdingai įrengti du lietuvių 
ūkiai,

Viena minimų ūkių valdo po
nia Ona Satygienė su sūnumi ir 
dukrele, susidedantį iš 24 ha. 
žemės. Ūkis randasi ypatingai 
gražioje vietoje, prie pat San 
Gregorio upės apžėlusios me
džiais.

Apie gyvenamąjį namą už
vestas puikus vaisinių medžių 
sodas, o virš poros hektarų yra 
užvestų vynuogynų.

Nemažas dirbamosios žemės 
plotas apsėtas linais.

Kadangi šis pavyzdingas lie
tuvės ūkis jau turi reikiamus 
ūkiui padargus ir gyvulius yra 
tinkamai prižiūrimas, tai nenuo
stabu, kad jis jau duoda gra
žaus pelno ir sveiką bei laisvą 
gyvenimą.

Gal pora kvadrų nuo ponios 
Satygienes, prie upės Sauce 
randasi antras lietuvių, Bro- 

! niaus ir Antaninos Marcinaus- 
kų, gražus 16 ha. ūkis. Gerb. 
Marcinauskai gyvena puikiai į- 
rengtuose namuose, apsuptuose 
vaisinių medžių sodo, 7 ha. yra 
apsodinta vynuogėmis, o be to 
turi apie 100 avilių bičių.

Kaip vynuogynss, taip ir bi
tės duoda gražų pelną. Ūkis taip 
pat apsirūpinęs reikiamais pa
dargais bei gyvuliais.

— Genė Pagarauskaiiė.

Pittsburgh© Lietuviai 
Vaišingai Priėmė 
Adv. W. Laukaiti

Dalyvavo Piknike ir Suruoštam 
Bankiete

Pereitam sekmadienyje, lie
pos 29 diena Pittsburgiečiai tu
rėjo savo tarpe garbingą sve
čia iš Baltimorės — SLA. pre
zidentą ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos delegacijos pirmininką 
San Francisco konferencijoje.

Jis dalyvavo suruoštame pik
nike. Nors oras pasitaikė šla
pias, bet publikos atsilankė ne
mažas būrys. Adv. W. Laukaitis 
pasakė patriotingą kalbą, gin
damas Lietuvos laisvę.

Vakare, p. Jeznos restorane 
buvo suruoštas bankietas. Pro
gramą vedė p. P. Dargis. Kal
bėjo apart garbės svečio, visa 
eilė kitų: V. Krauzlis, C. K. Pi
kelis, J. Virbickas, V. Količienė, 
S. Bakanas, F. Radžius, P. Pi- 
varūnas ir p-ni B. Pivarūniėnė.

— J. Virbickas.

savo panašumu į 
yra gorila.

PLAUK, LAIVELI
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<, Sudėj au irklus, 
Paledąu . vairą. — 
Laiveli, plauk! C
Daųžykis, jūęa,/. .' . 
Tamsi beširdė, — .

1 Kiek nori stauk!

Į tamsų tolį 
Berybių jūrių, 
Laivelį,; nešk, — \

; Kur plikos uolos, 
-Kūr ledo kalnai, 
Mane nunešk ...

‘ '• . 1 i k • . • j ’ ; t . ! ’j . .

' Ranka juodoji
■ Baisaus likimo 
Tenai nespaus, — 
Tos uolos šaltos, 
Ledais apkaltos — 
Mane priglaus.•'

Klajūnai vėjai'' 
Audras subūrė ... 
Keliauk, nelauk ...
Sudėjau irklus,

' Paleidau vairą," ■— 
Laiveli, plauk!

Nori Kad ir Kiti 
Džiaugtus Laisve

Reikalauja Demokratinių 
Laisvių SSSR ir Jos 
Pavergtoms Tautoms

New York. — (LAIC)' — Erie 
diecezijos vyskupas J. M. Gan
non savo žodyje kreipdamasis į 
Kongresą ir į Amerikos gyven
tojus, pabrėžė reikalą suteikti 
demokratines laisves 250-čiai 
milionų vidurinės ir rytines Eu
ropos žmonių, kurie dabar yra 
išimtinoje sovietų kontrolėje.

“Atėjo laikas’, kalbėjo vys
kupas Gannon, “kada turime 
tvirtai ginti savo teises. Mes no
rime, kad mums būtų leista lan 
kyti vidurinės ir rytines Euro
pos kraštus ir juose darbuotis 
taip, kaip tas leidžiama rusams 
mūsų valdomose žemėse. Dabar 
visa vidurinė Europa liko ap
supta sovietų karišku kardonu. 
Niekam iš esančių jo viduje 
neleidžiama susisiekti su . išori
niu pasauliu.”

Taip Jie Gyvena 
Anglijos Globoje

t um r i i i

Organizuojąs į Savišalpos 
Draugijas

Britų okupacinėje zonoje yra 
nemažas skaičius benamių ir 
iš Pabalčio, kurių tarpe ir lie
tuvių. Jie vienbalsiai pareiškė
nenorą grįžti į pavergtą tėvynę.

Tuom tarpu jie yra išskirti į 
atskirą grupe ir apgyvendinti, 
neretai, kartu su estais ir lat
viais — kas centruose, kas sto
vyklose, kas atskirai vienkie
miuose. Su įprastu tvarkingu
mu, lietuviai organizuojasi į 
komitetus ir savyšalpos centrus. 
Nusiskundžiama nepakankamu 
maistu, kuris prilygsta vokiečių 
nustatytai normai (teoretiniai— 
1150 kalorijų). Su tuom skirtu
mų, kad vietos gyventojai vi
suomet turi galimybės maistą 
pagerinti bei paįvairinti, atbė- 
gėliai — ne.

Šių Laikų Vaikai

Paaugusi mergina klausia ma 
žo Petruko:

— Kokios rūšies vestuves tu 
turėsi užaugęs?

— Aš visai nesivešiu.
— Kodėl?
—■ Well, vięna priežastis yra 

ta, kad aš gana ilgai gyventi 
vedusių tarpe ir žinau ką tas 
reiškia.

Prašomi Atsiliepti
Sekantieji Asmenys Yra
Paieškomi Giminių 
Europoje

DamuleviČius, Andrius, iš A- 
lytaus ąpskr., Bambininkų km. 
Paskutiniu laiku vadinosi Da- 
imulis; ■■ ■’ į.

Daraškevičiai, Kazys ir Ka
rolina/kih| iš Panevėžio^ Sėna- 
miėščio-Vinslbviskių km. Arba

- jų vaikai Bronius ir kiti.
Dereškevičienė - Sakavičiūtė, 

Katrė ar Rožė, iš Radiškės km., 
Prunsko parap., gyvena Chica
goje ar apylinkėje.

! Glamba, Juozas, iki 1926 m. 
gyveno Skraiudžių km., po to 
atvažiavo i Ameriką,

Jaučius, Pranas, kilęs iš Auk. 
Panemunės, Raku km. Gyvena 

j Amerikoje apie 35 metus.
; Kasparavičius, Kazys, kilęs i ą ;iš Balbieriškio, Marijampolės. 
Gyvena Bostono apylinkėje.

Krebša, Ferdinantas, iš1 Nau
miesčio.

Kumpus-Raslavičiutė, Marija, 
turėjo gazolino stotį ir restora
ną Chicagos apylinkėje.

Lukavičiai, J. ir Ignas. Savo 
laiku gyvenę Chicagoje.

Mackevičienė-Šliumpaitė, Pe
tronėlė, gyvenusi Brandon Av., 
Detroite,

Miklovis, Mykolas, gyveno ar 
gyvena Chicagoje.

Petraškai, Juozas ir Adomas, 
gyveno Bostono apylinkėje.

Rakauskas, Edvardas, gyveno 
Chicagoje, Brighton Park kolo
nijoje.

Raslavičius', Andrius, (Andre-- 
as Russel), gyveno Montreal, 
Kanadoje. Vyriausias jo sūnus 
gyveno USA.

.Razukevičienė - Janušauskai
te, Anastazija, kilusi iš Kauno, 
gyvenusi Aukšt. Panemunėj ir

-prieš 10 metų atvykusi Ameri
kon.

Rumševičiai, Bronius, Boles
lovas ir Vladas'. Gyveno Chi
cagoje ir Indiana valstijoje. 
Dirbo vagonų statybos fabrike. 

; Sabas,. Severinas, ; inžinierius, 
.buvęs Lietuvos Aviacijos kari
ninkas* i/ • • ”

i Salys, Pranciškus/ gyvena 
Chicagos apylinkėje. ' * I • ‘ i } ,Sandarai, Juozas ir . Jonas. Gy' 
vena Chicagoje.

Sinkevičienė-Sinkewo, Elena, 
gyvenusi Brooklyne.

Tručinskas (Turčinskas), Jur
gis, ..kilęs iš Joniškėliu mieste
lio, Biržų.

Urbonas, Aleksandras, atvy
kęs Amerikon apie 1935 m.

Urbonier(ė-Fuks, Teofilė. Mo
teriškų., skrybėlių modistė New 
Yorke.

Vaitkevičiai, Juozas, Mikas, 
Marė. Gyveno Bostone ar De
troite.

Vinskus, Pranas.
Žičkai, Feliksas ir Juozas.
Ieškomieji asmenys arba apie 

juos žinių turintieji prašomi 
skubiai atsiliepti į:

r ai atlieka darbą?
— O taip. Jis- man įdėjo dan

tis, kurie greitai iškrito ir tuo- 
mi esu labai patenkintas.

Maskva Pasiliks Tikru 
Vokietijos Policmonu

Galės Diktuoti Kada Tik
Pageidaus

Jungtinių Tautų Charteryje, 
kuris tapo priimtas San Fran
cisco konferencjoje, yra vienas 
paragrafas, kuris leidžia Sovie
tų Rusijai ir Prancūzijai, neat-

Rugpiūčio-August 3 d., 1945 m. 

siklausus kitų šalių, imtis bile 
kokių priemonių panaikinimui 
agresijos pavojaus iš Vokietijos 
pusės. Kitaip sakant, jei Mas
kva ar Paryžius pastebės Vokie
tijoje kokį įtartiną apsireiški
mą, tai raudonoji arba prancū
zų armija gali tuojaus įmaršuo- 
ti į Vokietiją ir sulig savo nuo
žiūros sutvarkyti dalykus.

Tas reiškia, kad rusai po bile 
kokiu pretekstu gali okupuoti 
visą likusią Vokietiją ir pasi
likti ten kol tik rusams patiks. 
Amerikiečiai ir anglai daug ką 
negalės pasakyti.
Pirkite kiek išgali! karo bonus!

.D^GTŠERNER’r 
^LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas .

Tel. Yards 1829
W Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso .j

$■’ Ofisas ir Akinių Dirbtuvt į
> 3401 SO. HALSTED ST. J 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Consulate Gen. of Lithuania,
41 West 82nd Street

New York 24, N. Y. 
arba

Consulate of Lithuania,
30 N. LaSalle Street, 

Chicago, Illinois.

Gerai Atliko

— Ar dentistas Pluoštakis ge-

Tel. YARds 4641
J. RIMDZUS, D. C.

CHIROPRAKTORIUS
20 Metų Patyrimo

4649 S. Ashland Ave.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

Gėles Mylintiems,
I TITO A Vestuvėms, Ban- 

kietam, Laidotu-
VliVll vėms, Papuoši- 

mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LA
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

TUVIŲ

Ambulancq Pataraavim** Dleaą Ir Naktj 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituaniea Ave. * Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P?J? RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
_______ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
- .c . c, 10821 3. Michigan Ava.Piykiie Karo Bonus ir Si amp as. į Phone Pullman 9661

ADVOKATAI 

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas 

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonu Ganai 117*
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 9600

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKEL1S

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

Phcn< Calumet 7368

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAM 
2201 W. 22nd Stree*

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos: nuo 1—4 it T—t 
Seredomis ir Nedėl. pagal šutai*

Rex. 6631 So. Californija Av.
Telefonas Republic 786p

YARds 4787

DR. STRIKOL’LS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ!

Ofisas: 4645 So. Ashland Avi 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki < 

Ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

*
Tel. Pullman 1193 ir 8277

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEt’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 ifci 8 vakari 
SeredoJ pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietq 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

I. E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street 

Cor. of 85th and Halsted SU.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80 

Nedėldieniaia pagal sutarti

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si. 
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599
Piwaronas Baking Co.

D. Pivarunas, Sav.
4622 S. Marshfield Ave. 

Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted Si.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

• _------------------------------- -----•
#:-------------------------O

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted Si., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.

* ®

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik I 
Rtikalinga del Namų—Rakandų 

---------------------------------------------®

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsied St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenya

— RAKANDAI —
•&

• "
BOUlevard 9406 I

Frank Rastu
Savininkas

7-11 NATURAL TAVERN Į 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd Si., Chicago

IMPERFECT IN ORIGINAL
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NURODO KOKI J RŪŠIES DRAUGIJOS
TIKTŲ ANTRO KARO VETERANAMS

6,000 Lenkų Laukia 
Mirties Nuosprendžio

,Ką Nupirktų Tenai
Už Musų Dolerius

F ■:

Išnaudojimas Veteranų Vardo 
Amerikos Lietuvių Tarpe

Kaip svetimtaučiai, taip ir 
lietuviai visur tveria Veteranų 
Komitetus ir renka pinigus ve
teranų naudai. Mums nesvarbu 
ką daro kitataučiai, bet svarbu 
yra kokius komitetus lietuviai 
tveria savo tarpe. Tankiai kyla 
klausimas ar sugrįžę lietuviai 
veteranai nori jiems gatavai iš
kepto dalyko ir ar jiems patiks 
tas ką komitetas padarė? Gal 
jie norės ką nors patys sutverti 
ir padaryti.

Man prisimena vienas įvykis 
po pereito karo. Mes veteranai 
sugrįžę i civilį gyvenimą po 
pereito karo sutvėrėm Lietuvių 
Kareivių Klubą, So. Boston, 
Mass., kurio tikslas buvo sukel
ti pinigų Lietuvos labui. Į 
trumpa laika mes turėjom apie 
300 narių surengdami prakal
bas ir šokius; iš to padarėm ke
lis šimtus dolerių Lietuvos la
bui ir pinigus persiuntėm per 
Lietuvos atstovybę Washington,

Viena srovė, matydama gerą 
progą panaudoti mūsų kliubą 
savo naudai, atsiuntė savo at
stovą į kliubo susirinkimą, ku
ris pareikalavo, kad visas kliu- 
bas prisirašytų prie jų organi
zacijos. Jam buvo pasakyta, 
jog ką daro pavienis narys, tai 
yra jo dalykas, bet mes negalim 
pristot su visu kliubu, nes jis 
nebuvo sutvertas tam
Jeigu toji organizacija nori ką 
nors panašaus turėti, tegul su
tveria savo vardu.

1921 metais man išvykus į

tikslui.

h išgirsti kad ir blogiausią žinią. 
• Pasakykit kaip yra su mario 
. vyrii?’’ ’ •’ • ’ ■? " • ' ' '■

Gydytojas: — Aš nenoriu iš
gąsdinti jūsų, bet rytoj jis jau 
bus ant kojų.

vo: “Poneli, jau turiu 77 metus 
amžiaus, niekuomet niekam pik 
ta nepadariau ir tamstai nepa
darysiu. Leisk pernakvoti!”

Bet ūkininkas išstūmė senį 
pro duris. Tas paėjo toliau ir 
įlindo į Įeito. ūkininko daržinę.

Tuom tarpu užklupo baisi au
dra ir perkūnija.' Beregint 
trinkt ir įspyrė į ano kietašir
džio ūkininko triobą, nutrenkė 
ūkininką ir senutę, o namus už
degė.

Audrai praslinkus, 
mė visiems pasakoti, 
kūnas atkeršines už c
nakvynės pakeleiviui.

maldų. Nenuostabu, kad anų 
laikų lietuviai kreivai žiūrėjo į 
naująjį tikėjimą. Tik kunigaikš
čio valdžia sulaikė žmones nuo 
atviro pasipriešinimo.

Taip viskas dėjosi per porą 
šimtmečių iki vyskupas Merge
lis Giedraitis nesumanė antru 
kartu pakrikštyti Lietuvą. Jo 
paliepimu į lietuvių kalbą buvo 
išverstos Evangelijos, poteriai, 
giesmės ir maldos. Jis surado 
dvasiškų!, kurie tą viską aiški
no- žmonėms ir liepė jiems liau
tis garbinus “stabus”. Bet ir tai 
daug dar praėjo laiko iki lietu
viai galėtinai atsisakė nuo sa
vo protėvių tikėjimo.

į ' z''
Ar Verta Dabar Siusti c

Pinigus į Lietuvą
• Maskvos radio paskelbė, jog 
“fašistinio” elemento naikini
mas Lenkijoje tęsiasi. Nelabai 
seniai buvo pakarta 300 “išda
viku”. Kiti 6,000 dar laukia ša- c 7
vo eilės. Tarpe suimtųjų yra 
veik išimtinai lenkų patriotai, 
kurie kovojo prieš nazius ir pa
staruoju laikų užtraukę' bolše
vikų kerštą. ■ •

Lenku politikai Londone at- 
sišaukė į amerikiečių ir anglų 
vyriausybes prašydami sulaiky
ti tas žūdynes. < »

. ; • ų ' f » ✓

Chicagą, Kareivių Kliubas 
stojo veikęs, bet keli metai 
liau susitvėrė Lietuvių Legio
nierių Postas, kaip ir kituose 
miestuose. Tie Lietuviu Legiępo 
Postai kaip So. Bostone, Chica- 
goj, Baltimore ir kitur neužil
go prisirašė prie American Le
gion ir pradėjo augti,, bu jotų, nes 
netik juos rėmč lietuvių visuo
menė, bet ir turėjo^ užpakalyje 
savo posto didelę organizaciją, 
kaip American Legion. Rytinė
se valstijose dar. yra postai, ku
rie vis vadinas Lietuvių Legio
no vardu, ypač Waterbury ir 
New Britain, Conn, -ir yra skait 
lingi nariais. Ar ne laikas jiems 
būtų prisirašyti prie American 
Legion, kad geriau galėtų pa
tarnauti šio karo veteranams, 
kuriems reikės ne tik moralės 
ir finansinės paramos, bet, ir 
kitokių dalykų.

Lietuvių postai prigulėdami i Japonai Jieško Kelių 
prie American Legion jeigu na-j pasitra<1ktį Karo 
gales patys atsakyt nekuriu ve-» 
teranų klausimų, galės kreiptis 
į County, 
ba į patį 
tyrusių 
klausimui
portunistai, 
riai nepasinaudotų iš lietuvių 
duosnumo veteranams, vietiniai 
veikėjai turi pranešti visuome
nei kokis komitetas tveriąs ve
teranų vardu ir ar tas komite
tas turi būt remiamas visuo
menės ar ne. Taip pat verta pa
žymėti kokios ypatos yra val
dyboj, nes tankiai sutveria vie
nam dalykui, bet vėliau panau
dojama kitam tikslui.

— J. Jakubauskas.

nu- 
vė-

Rusai Neleidžia Kariams 
Lankyti Giminių Lietuvoje

New York (LAIC) — Kaiku- 
rie. USA kariai, būdami lietu-, 
vių kilmės ir tarnaudami Eu* 
ropoję norėjo per atostogas ap
lankyti savo gimines Lietuvo
je. Tačiau, bolševikai jų neįsi
leido.

Valstijos valdybą ar- 
centrą, kuri turi pa- 
žmonių 'kiekvienam 
rišti. Kad visokie o- 

klikų organizato-

Washington. — Karo sekreto
riaus pavaduotojas Patterson 
pareiškė, jog japonų karo vadai 
j ieško progų pasitraukti iš ka
ro ir išgelbėti savo kraštą bei 
dalį grobio. Didžiosios japonų 
karo pajėgos dar nėra paliestos, 
tvirtina p. Patterson, tačiau jų 
aviacija ir laivynas yra supliek
ti.

Pasmerkia Priverstinas 
Deportacijas i Sovietus

Rusu Laikraščio c

Redaktoriaus Žodis

PIETŲ AMERIKOS SPAUDA ĮSPĖJA, 
JOG KOMUNIZMAS UŽLIES EUROPA
Brazilijos Spauda Apie 
Naują Imperializmą

Sao Paulo leidžiamas brazilų 
dienraštis “O Estado de Sao 
Paulo” savo š. m. gegužės mėn. 
4 d. laidoj patalpino straipsni, 
‘‘A forma das Coisas do Fu
ture” (Ateities dalykų vaizdas), 
parašyta plačiai žinomo auto
riaus, p. S. Narcourt Revington, 
F. R. C. S., kuriame tarp kito 
sakoma:

nuo kitų 
diktatūrų, 

didžiausius

Šis neaiškumas dar didėja ir 
ael viešpataujančios bei augan
čios Rusijos galios Europoje. 
Juk Sovietų admnistracija, a- 
pie kuria prezidentas Roosevel- 
tas, kalbėdamas per radio 1940 
m. vasario 11 d. yra išsireiškęs, 
jog ji yra absoliutinė diktatūra, 
nieku nesiskirianti 
esančių pasaulyje 
dabar valdo ne tik
Rusijos plotus Europoj ir Azi
joj, bet dar ir tvarko politinį ir 
ekonominį gyvenimą Suomijos, 
Estijos, Latvijos, Lietuvos,, Len 
kijos, Čechoslovakijos, Austri
jos, Vengrijos, Rumunijos, Bul
garijos, Jugoslavijos, Graikijos, 
Prūsijos ir dideliuose pačios 
Vokietijos žemių plotuose.

Taip kad, jei mes pravesime 
linija nuo Danijos iki Adriati- 
kos jūrų, tai pamatysime, kad 
Rusija, tikrumoje, viešpatauja 
visoj Europos dalyje į rytus 
nuo tos linijos. Tuo būdu, Ru
sijos valdžioj dabar randasi 
daug didesni plotai žemių, bū
tiniausi resursai — gyvybės šal
tiniai bei gyventojų skaičiai, 
negu kad Hitleris buvo užėmęs 
savo didžiausios galybės laikais.

Kuomet Sir Isaac Newton da
rė bandymus žemes traukos 
gamtos dėsniui nustatyti, tai 
pastebėjo, kad ištiestas siūlelis 
arti Alpių nukrypo iš asoliuti- 
niai perpendikuliarinės linijos. 
Dėka tam jis priėjo išvados, kad 
didesnieji kūnai traukia prie 
savęs mažesniuosius.

Tad, turėdami tai galvoj, ar 
negalėsime kalbamą gamtos 
dėsni kalbamų šalių gyvenime 
pritaikyti?

Be to, Leninas rašė, kad “esą 
nesuderinama, jog Sovietų Re
spublika galėtų ilgą laiką likti 
kartu su kitokia santvarka Val
stybėmis. Vėliau ar anksčiau, 
viena ar kita turės tapti paver
gėja.” Pagaliau ir Stalinas sa
vo, pataisytoj 1939 metais, kny
goje: “Leninizmo problemos”, 
kurios tiražas siekė keturių 
milionų egzempliorių, taip pat, 
analoginiai pasisakė. Toje ko
munizmo Biblijoje arba Rusijos 
“Mein Kampf”, Stalinas sako, 
kad komunizmo leimėjimais 
Rusijoje negalima pasitenkinti, 
nes tai yra tik preliudija laimė
jimams kitose šalyse. “Komunis 
tinė revoliucija Rusijoje” — sa
ko Stalinas — “yra ženklas pa
saulinei revoliucijai” ir “jos ga
lingiausi sąjungininkai yra strei 
kai, konfliktai ir karai”. Ši kny
ga išversta į svarbiausias pa
saulio kalbas, komunistų parti
jos orientacijai.

Šiomis dienomis Chicago Dai
ly Tribune tilpo N. P. Rybako
vo straipsniukas. Tas asmuo yra 
rusų dienraščio New Yorke re
daktorius. Jis griežtai pasmer
kia priverstiną rusų deportavi
mą iš Suomijos į Sovietų sąjun
gą; jis reikalauja kad Fort Dix 
esantieji rusų nelaisviai būtų 
sulaikyti nuo grąžinimo. Pana
šiai turėtų būti pasielgta ir su 
kitais rusais, kurie yra vakari
nėj Europoje ar kitoje pasaulio 
dalyje.

Savo straipsnį N. P. Rybakoff 
užbaigia: “To visko mes mel
džiame vardan žmoniškumo ir 
demokratinės laisvės principų.”

Planeta Bellona tapo atrasta 
1854 metais. Ji yra keturius syk 
toliau nuo saulės, negu mūsų 
žemė.

čių ir šunų skaičių Amerikoje 
esą 50,000,000 kačių, kurios su
meni išmaitinti 7,500,000 žmo
nių.
15,000,000 šunų, kurie suėda kas 

'diena tiek maisto, kad galėtu
mėm išmaitinti 7,500,000.

Bet klausimas — ar žmonės 
norėtų vartoti tą maistą, kuris 
tenka šunims ir katėms?

Štai Kokiu Būdu Pagerinsim 
Maisto Situaciją

F. Whiteney, iš Con- 
parašė vienam žurna-neetieut, 

. le, jog reikalinga sumažinti ka

Kaikurie asmenys teiraujasi 
ar yra galima pasiųsti saviš
kiams Lietuvoje $iękr tiek pini
gų. Jie sakosi pastebėję net kai 
kurių bankų garsinimus, užti
krinant jog pinigai** tenai- nuei
ną. Todėl žodį kitą reiktų tarti 
šiuo ’klausimu. !* ■■ !

Jei pinigai ten ir nueitų, tai 
jų neapsirųoka siuntinėti. Bol
ševikų valdžia pasiimtų jūsų 
dolerius, o išmokėtų tik rub
liais, po penkius. už vieną do
lerį. Bet rublis -neturi ..pastovios 
vertės; Londono nei Washingto- 
no biržoje jie nefiguruoja. Siun 
čiant gerus 
gautų mažos 
veik nieko 
Paleidus i v

100 dolerių ir išmainius į rub
lius, žmogus už tą viską įsigy
tų juodojoj rinkoj tik trejetą 
svaru lašiniu, — K. Norvaiša, 

v O

pinigus, žmonės 
vertės, už kuriuos 
negali nusipirkti, 
okupuotą Lietuvą

Bolševikai Skubiai
Gamina Vyskupus

Komunistai Šventinami į 
Vyskupus

i Kadangi Stalinas nusitarė pa
vartoti pravoslavų cerkvę savo 
politiniems tikslams, tai dauge
lį savo ištikimų klapčiukų jis 
padarė tos bažnyčios viršinin
kais. Pradžioje pereitų metų 
Sovietų Rusijoj buvo 17 vysku
pų, pabaigoje tų metų jau pri- 
skaityta 35, Kovo mėn. 1945 me 
tųjų' jau buvo 50. Dabar gal 
vra iki 75. v

Aišku, į vyskupus “šventina
mi” ne bile kas, o tik geriausi 
komunistų, agitatoriai ir agen
tai, kurie per cerkves šlovins 
Staliną kaipo naują Mahometą.

Daugiau Sviesto Šiam 
Mėnesyje

Šiam mėnesyje civiliai 
rikos žmonės gaus 
svarų sviesto daugiau, negu pe
reitame. Mažesnis pristatymas 
armijai ir Danijos pagelba 
miai

Saved From Japs

Blogas Pavasaris 
Lietuvoje 1872 m

Baisios Audros ir Perkūnija

seneliai, nuolat prisi- 
tą keistą 1872 metų

Ame- 
10,000,000

zy-
palengvino situaciją.

Pas Gydytoją

Žmona: — Aš esu pasirengus

elgeta ė- 
kad Per- 
nedavimą 
— Gervė.

Ne Greitai Priėmė
Naują Tikėjimą 70 nuoš. cigaretų Suv. Valsti

jose išperka moterys.

Lietuva Buvo Krikštyta 
Du Kartu

Lietuvių krikštas Jogailos ir 
Jadvygos laikais nepadarė jų 
krikščionimis. Masės žmonių 
garbino jei ne viešai, tai bent 
privačiai senuosius dievus, lan
kydavo šventas girias ir giedo
davo senas giesmes, kurios 
jiems buvo suprantamos.

Pasak. .“Lietuviškos Enciklo
pedijos” pirmieji krikščionybės 
skelbėjai nemokėjo mūsų kal
bos. Jie nepasirūpino išversti Į 
lietuvių kalbą nei poterių, nei

Apdrauda-Paskolos I
REAL ESTATE Į

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą. Į

Esu pasirengęs visiems 
karnai patarnauti

August Saldukas Į
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719
- ■

Mūsų 
mindavo 
pavasarį. Žiema buvo labai len
gva. Birželio mėnesyje jau už
ėjo šiluma. Pievos apsidengė 
žaliumynais, o rugiai išlindo iš 
žemės.

Bet atėjo gegužio mėnuo su 
karščiais ir perkūnija. Dienos 
metu ir vakare nuo Baltijos pa- 
krančio kilo tiršti, juodi debe
sys su žaibais ir griaustiniu.

Vilkijoj ir Raudondvaryje iš
mušė rugius. Varniuose ir Vaiš- 
tokių dvare sudegino nemažai 
triobų. Tauragės ir Vendžiaga- 
los valsčiuose sukėlė daug gais
rų. Netoli Utenos perkūnas už
mušė beakėjantį berniuką, o ar
kliai sveiki liko.

Stiprius, suaugusius medžius 
perkūnija triuškino ir rovė. Vė
tros nunešdavo ėriukus, žąsiu
kus ir vistas. Netoli Kauno, prie 
Bukančių kaimo nukrito trys 
lydekos, 
svarus.

Vienas 
šiškių į

kuriu viena svėrė 25

elgeta eidamas iš Rum
Kauną sustojo Petra

šiūnų kaime ir paprašė vieno 
ūkininko nakvynės. Jis malda-

—----- ------- ■ . ---------- * ------ J--------------- ■ ■■ -------- - -

ELECTRIC APPLIANCES T<?1. VIRginia 0310

Rebuild and Sell Vacuum Cleaners
CARRYING a COMPLETE LINE of PARTS

All Work Fully Guaranteed

J. F. DANIS
4753 S. MAPLEWOOD AVE. — CHICAGO

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
M,

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių.

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

UNDER U. S.
GOVERNMENT 
SUPERVISION

ARCHER AND SACRAMENTO AVESy 
X ( ■ ■ X-* A s-*. i I t ■ ’ “*

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadieni!

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

akmenų krosnim.Naujai įrengtas rusiškas kambarys su
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininka*

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

-ompa/ie au/i 
h.amr Loan. 
plan urith.. 
aJlothanpl

(money \
...it will provide

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala
vimo.

SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA 
— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y 3236 SO. HALSTED ST.

with pur home
financing plan!

.COI

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

A 1 Koplyčios visose
LZ £ Chicagos dalyse

Radio Programas nu
Vakare

IMPERFECT IN ORIGINAL
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Rugpiūčio-Augusi 3 d.. 1945 n

Chicagoje
užėmė ta vieta 1913 metais ben 
drovė turėjo $62,000 turto. Da
bar tas turtas viršina du milio-

Tėvynės Mylėtojų D-jos
22 kp. Paaugo Nariais '

žmona Elzbieta- .. gavo divorsą 
be didelio vargo. Teisme ji liu
dijo, jog žvyras pavydėjo kam CLASSIFIED

V. Jagiella Sugrįžo iš
Ligoninės Daug
Sveikesnis

nu. Užbaigus remontą,* p. Ka
zanauskas pabaigoje šios savai
tės išvyks 14-kai dienų atostogų.

P-ni Mackevičienė Ne 
Tik Aukavo Rūbų Bet 
Ir Pavaišino Rinkėjus

TRUMPOS
ŽINIOS '

Žinomas Brighton Parko biz
nierius Volteris Jagiela, kuris 
turi užeigą 2559 W. 47th Street 
išbuvo dvi savaites Chicago 
Hospital kur jam padarė ope
raciją. Dabar jis grižo namo ir 
turės palaukti bent mėnesi lai
ko iki galutinai pasveiks. Liga, 
mat, atbėga šuoliais, o išaina 
lėtais žingsniais.

Perkūnas Bandė Trenkt 
Į Prof. A. Pociaus Butą

Laike didžiosios audros per
eitam antradienyje, užsirūstinęs 
Perkūnas bandė paleisti savo 
ugnies vilyčia i prof. A. Po
ciaus būta, 3252 S. Halsted St. 
Smūgis netiesioginiai palietė jo 
miegama kambarį ir sužalojo 
lubas. Tai įvyko apie 10 vai. 
vakare, kai p. Pocius buvo ki
tam kambaryje.

P-lė Mary Brenzaiiė
Tebėra Ligoninėj

Žinoma Chicagos lietuvių vei
kėja p-lė Mary Brenzaitė tebė
ra ligoninėj. Ji buvo sužeista 
automobilio kolizijoj, iš kurios 
dar nespėjo atsipeikėti.

Kareivis Prisiuntė Vieno 
Kauniškio Laišką Apt.
Antanui A. Tuliui

Iš Viurtenbergo, Vokietijoje, 
per vieną kareivį aptiekorius 
A. Tulys gavo laišką nuo Alfon
so Braziulio ir jo žmonos Sta
sės. A. Braziulis yra buvęs Kau
no laikraštininkas.

Jis pažymi, ' jog gyvenimas 
toli nuo namų yra sunkus. Pra
šo parašyti jam per Amerikos 
Raudonąjį Kryžių, nes šiuo lai
ku tik toks susisiekimas yra ga
limas. Aplinkiniuose Vokietijos 
miestukuose esą šimtai lietuvių. 
Tarpe jų būna buv. Lietuvos 
konsulas kazys Gineitis, žino
mas dailininkas A. Varnas, bu
bės Kauno radiofono pranešė
jas Balys Augustinavičius, kun. 
A. Juška ir kiti. — H. D.

Einant drabužių rinkimo va
jui Lietuvos žmonėms, p-ni M. 
Mackevičienė, 3330 W. 61st PI. 
patelefonavo, jog turinti du 
bunduliu ir prašė pasiimti. Šal
pos fondo transportacijos mi- 
nisteris p. A. D. Kaulakis ir jū
sų reporteris pereitam antra
dienyje nupiškėjo į ta vieta.

Sustojom prie gražios rezi
dencijos, kurios kiemas išpuoš
tas lietuviškom gėlėm. Šeimi
ninkė ir jos maloni dukrelė I- 
patija ne tik suteikė pažadėtus 
drabužius, bet dar gi pavaišino 
mus šaltais barščiais, skania va
kariene ir visokiais gėrimais. 
Tai buvo ištikro smagus vizi
tas. Sukrovė dėžes i automobi-

V V V

liu ir padėkavoje už vaišes grį
žome gerame upe į Bridgepor- 
ta. — Rep. Alfa.

Mergaitė, 14 Metų, 
Sumanė Klastuoti 
Čekius

Prieš trejetą savaičių į p. G. 
Šukio real estate ofisą atėjo 
mergaitė ir išmainė Spiegel’s 
kompanijos išduotą $17 čekį. 
Pasirodė, jog parašas po tuo 
čekiu buvo suklastotas ir čekis 
grižo. Pasiėmęs detektyvo par
eigas p. Geo. Šukys susekė kur 
toji mergaitė gyvena ir nuėjo į 
jos namus. Rezultate, tėvai su
tiko padengti čekį ir pažadėjo 
stropiau prižiūrėti savo 14 me
tų dukterį. Ta čekį ji buvo pa
vogusi iš pašto dėžutės.

Kun. J. Prunskis Grįžta i c t
Chicagą

Trumpą laiką dirbęs Lietuvių 
Informacijų Biure New Yorke, 
kun. Dr. J. Prunskis vėl grįžta 
į Chicagą, prie Šv. Jurgio pa
rapijos.

įvykoPereitam sekmadienyje 
šaunios vestuvės p-lės Bernice 
Mažeika, 920 W. 32nd Place su 
Frank Mickų. Vestuvių puotoj 
dalyvavo apie 300 svečių.

J Aptiekorius Povilas Dalen 
visa savaitę praleido Sand Du
mtose, Ind. atostogaudamas.

Antanas Karosas, 56 metų, 
3827 Escanaba Ave. buvo 
žeistas automobilio ir mirė 
goninėj.

su-
li-

tu-šalpos Fondo 108 skyrius 
ri surinkęs nemažai drabužių, 
kuriuos, neužilgo išsiųs. Kas tu
rite atliekamų rūbų ar avalinių 
— atneškite į Sandaros svetai
nę-

Corp. Edgard Zimont parašė 
savo tėvams iš Stuttgarto, Vo
kietijoj. Jis sakosi norėjęs su
sitikti su lietuviais tremtiniais, 
bet nebuvęs, prileistas.

Mūsų veikėjas A. D. Kaula
kis vakar išvažiavo ’ į 
Mich. ir kelionėj išbus 
dienų.

Kaikurie tikrina, jog 
grįž jau kitokiam stone.

Detroit, 
dešimtį

jis su-

P-ni
Nuo

Stradomskienė Gavo 
Savo Sūnaus Žinią

Chicago Tribune kores-Per
pondentą Maniloje, Filipinų sa
lose, P. V. Stradomskienė, 3357 
S. Morgan St. gavo nuo savo 
sūnaus Sander tokią žinią: — 
“Smagiai praleidžiu laiką, 
norėčiau būti namie. Viso 
bo!”

Girios ūžė, ten minėjo 
Tuo didžius laikus, 
Kai lieuvis netikėjo, 
Jog belaisvis bus.

bet
la-

Stasys Petrošius Baigė 
Treiniravimą

Jaunas Bridgeporteitis Stasys 
Petrošius, 3227 S. Lithuanica 
Avė., kuris savanoriu įstojo į 
laivyną, užbaigė treniravimą 
Great Lakes Naval Station ir 
dabar žada atvykti pas tėvus 
trumpoms atostogoms.

P-lė Aldona Barčus 
Laimėje Konteste 
Trečią Vietą

Jaunoji mūsų gentkartė, taip 
kaip ir jų tėvai, atsižymi kaipo 
dainos specialistai. Neseniai su
ruoštame Chicago Tribune dai
nų konteste p-lė Aldona Bar
čus laimėjo trečią vietą sopra
no srityje. Galutinas kontestas 
įvyko liepos 24 dieną, Shore
land viešbutyje.

P-lė Aldona yra duktė žino
mos mūsų veikėjos p-nios So
phie Barčus, kuri vadovauja ir 
radio programai.

SLA. 217 Kuopa Kviečia 
Jus i Savo Pikniką

Jei norite paviešėti tarpe ža
lumynų ir pasisvečiuoti pas sa
vo draugus, tai atvykite šiam 
sekmadienyje į SLA. 217 kuopos 
metinį pikniką Ryan Woods 
miške, prie 87 gatvės ir West
ern Ave. Pradžia 11 vai. ryte.

Rengimo komisija žada pa
vaišinti visus atsilankiusius ska 
niu kugeliu, dešrom su kopūs
tais ir šaltais gėrimais. Taip pat 
bus ir muzika šokiams.

— Mrs. H. Maskin.

Karys J. J. Jogiella atvyksta 
atostogų iš Seattle, Wash. Vė
liau jis bus pasiųstas į mokyklą 
Grand Island, Neb1'"1"'

Mutual Federal Savings 
And Loan Ass’n Išplėtė 
Ir Pagražino Ofisą

Viena senesnių lietuvių tau
pymo ir skolinimo bendrovių— 
Mutual Federal and Savings 
Ass’n, 2202 W. Cermak Road 
žymiai padidino ir pagražino 
savo ofisą. Įsteigti kambariai 
direktorių posėdžiams, privati- 
niems pasikalbėjimams, real 
estate transakcijoms ir pan.

Pačiame ofise įtaisytos nau
jos šviesos, o lauke ant sienos 
išmaliavota didelė iškaba, kuri 
matosi nuo keletos blokų. Taip 
pat padarytas atskiras įėjimas 
į direktorių ir real estate kam- 

. barius.
'bortinis šios įstaigos 

t Kazanauskas

Bėgyje liepos mėnesio Tėvy
nės Mylėtojų Draugijos 22 ’kuo
pa gavo septynius naujus na
rius. Jais yra žinomi Bridgepor- 
tiečiai: p-ni O. Daukšienė, 3238 
S. Halsted St., p-ni J. Rumbu
tis, 3210 S. Halsted St., p-nas J. 
Skupas, 841 W. 33rd St., laikro
dininkas A. ' Yurievičius, 3317 
S. Halsted St., p-ni B. Wodma- 
nienė, 3251 S. Green St., ap
tiekorius Justinas Kulis, 3259 
S. Halsted St.

Tai dar ne viskas. Kuopos 
ganizatoriai šiarhe mėnesyje 
da prirašyti antrą tiek, jei 
daugiau narių.

ji daug< laiko praleidžia su ke
turių metų - dukrele ir užtai 
smarkiai Ssūmušė savo žmoną, 

dabar tas vyriškis ne- 
nei žmonos, nei dukre-

Taigi 
beturės 
les/'

Susimildami Nesiuskit, v

Skarmalų

Labaratory Assistants
PATYRĘ FORMULAVIME IR PRITAIKYME SYNTHETIC 

FINISHES OF THE THERMO SETTING TYPE
FOR PLASTIC DIVISION.

Mirė Bridgeportietis 
Povilas Vaškis

or- 
ža- 
ne

Užėjus į krautuvę Bridgepor- 
te, kur renkami drabužiai Lie
tuvos žmonėms, vienas prižiū
rėtojų nusiskundė:

“Kartais atneša čeverykus, 
kurių ne tik apačia, bet ir vir
šus suplyšęs. Su drabužiais tas 
pats. Buna skylių, kad kumštis 
įlįstų. Tokius drabužius turim 
mesti lauk”.

T^gi
nešti ir 
žmones!

kam tokius skarmalus 
bereikalingai varginti

REIKALINGA MOKĖTI PRADINĖ BRAIŽYBA 
IR RANKU MIKLUMO.

POKARINĖ GALIMYBĖ NEAPRUBEŽIUOTA.

Del Tolesnių Informacijų Kreipkis arba Telefonuok
KEN MITCHELL — AURORA 8421

Lyon Metal Products Co
Aurora, Illinois

Namų Taisytojas
Parsiduoda Namas

Pereitam antradienyje staiga 
susirgo Povilas Vaškis, 834 W. 
33rd St. Skaitydamas laikraštį 
jis nuvirto ir vbs, vos galėjb 
kvėpuoti. Nuvežtas į Cook Coun 
ty ligoninę jis pasimirė sekan
čia diena. Jis buvo virš 60 me- v c
tų. Nei šeimos, nei giminių šio
je šalyje neturi. Yra kilęs iš 
Plungės ir į Ameriką atvyko 
gana seniai.

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį

Apie Atstovybę San 
Franciske

Nelabai seniai “Drauge” tilpo 
žinutė, jog rugpiūčio 23 dieną: 
“bus pagerbtas Al. G. Kumskis, 
Lietuvių Prekybos 
va į San Franciščo 
ją°.

Kiek mano galva
Lietuvių Prekybos Būtas jokio 
įgaliotinio į minėtą konferenci
ją nesiuntė ir nemanė siųsti.

Politika ir biznis, tai du 
lykai, kurie nesimaišo.

Būto htsto- 
konferenci-

išneša, tai

Keistas Pavydumas

Kivirčiai Del Gaidžiu
Kontraktorius

P-ni B. Gurskienė, 3246 South 
Halstėd St. nusiskundė, kad jos 
kaimynai šaliniam lote laiko 
keletą gaidžių, kurie anksti ryt
metį pradeda visa gerkle rėkti 
ir neduoti miegoti.

Kaimynai teisinasi, jog netu
rėdami skambinančio laikrodžio 
— “alarm-clock” gaidžiai jiems 
yra reikalingi.

Tą ginčią vargiai ar išrištų 
pats Saliamonas.

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

Phine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co
REAL ESTATE

Ginčiai Rūgštaus Pieno
Kliube Del Mėsos LOAS ■ RENTING - INSURANCE

Since 1916 in Business

2 Fliatų, mūrinis. 6 ir 7 kam
barių Fliatai. Karštas vanduo 
Stokeriu Šildomas. Geriausioj 
padėty. Marshfield Ave., arti 
57-tos gatvės. Telefonuokit — 
Prospect 6088.

Parsiduoda Farma

Pardavimui Pienininkystės 
Farma. 60 akrų; 50 mylių į žie
miu vakarus 
ra 
jų.

žemė. Su
nuo Chicagos. Ge- 
galyijais arba be

VAIŠVILASJOHN
813 West 35th St. 

Dienomis—YARds 6776 
Vakarais—PROspect 0467.

Pereitam penktadieny Rūgš
taus Pieno Kliube kilo audra. 
Du nariai, išsiilgę mėsos, užsi
sakė “pork-chops”. Prezidentas 
užsipuolė ant jų kam jie laužo 
pasninką.

Kaltinami teisinosi, kad jie 
ligoniai ir pagal vyskupo pa
tvarkymą jiems valia valgyti 
mėsą ir pėtnyčioj. •

Bet Sudoroję “pork-chopą” jie 
: Į užmiršo apie ligą, o gal būt ste- 

I buklingai greit pasveiko. Dabar 
laukiama kas atsitik šiam 
tadienyje. — Anupras.

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

S I

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

Lumber Yard and Mill

’ Yard Foreman
' Yard Help
• Sawyers-Stricker 

Hand
Nuolatinis Darbas 

Dvi Pakaitos

The Roeser Company 
7737 W. Van Buren St. 
FOREST PARK, ILL.

Del

da-

Marino Leonardo Tumelio Maudynėse

Kaip SLA. Nariai Chicagoje 
Žiuri į KonversijosReikalą

Nemažai Narių Pareiškė 
Noro Keltis Į Naują 
Apdaudos Skyrių

Trečiadienyje, rugpiūčio 
Lietuvių Auditorijoj įvyko mė
nesinis SLA. 36 kuopos mitin
gas. Nors tai buvo kapstąs va
karas, bet narių atsilankė apš- 
čiai. Matyt, jie nujautė, jog bus 
svarstomas persikėlimas į nau
ją skyrių. Visiems 
patirti ką apie tai 
riai.

d.,

buvo įdomu 
pasakys na-

kuopos rei- 
taip vadina-

Atlikus eilinius 
kalus, prieita prie 
mos konversijos. Laiške iš cen
tro raštinės pasakyta, jog vals
tijų apdraudos departamentai 
reikalauja, kad iki Naujų Me
tų persikeltų bent 20 nuoš. se
nųjų narių. Persikėlimas dabar 
yra liuosa valia, bet sekantis 
susivienijimo seimas turės pa
daryti priverstinu.

Kuopos nariams buvo paaiš
kinta, jog yra trys persikėlimo 
planai. Du palieka tuos pačius 
mokesnius, bet sumažina ap- 
draudą, o trečias palieka tą pa
čią apdraudą ir šiek tiek pake
lia mokesnius. Bet būsimos duo 
klės teks apskaičiuoti del kiek
vieno nario ir čia bus nemažai

darbo.
Visi rimtai klausėsi diskusijų. 

Kada jos užsibaigė, tai kelioli
ka narių be ypatingo paragini
mo užsiregistravo persikėlimui. 
Kuopos valdyba numato pada
ryti didesnį' vajų, kaip tik1'bus ■ 
gauta daugiau informacijų apie 
naujus mokesnius.

'Smagu yra pastebėti, jog SLA 
36 kuopa visad parodė rimčiau
sio nusistatymo susivienijimo 
reikaluose. Kai reikėjo, ji prie
šinosi visokioms kenksmingoms 
užmačioms ir “skymams” iš-' 
naudoti tą organizaciją pašali- 
niems tikslams, bet ten kur rei
kėjo pagelbėti SLA. ši kuopa 
buvo pirmoji. Taigi ir konver
sijos pravedime ji galės duoti 
pavyzdį kitoms kuopoms.

' — Narys.

Policininkas, priėjęs prie jau
nos merginos, klausia:

— Ką pasakytų tau motina, 
pamačiusi 
rėdžiusi?

— O, aš 
tų, nes be
jos’“bathing suit”...

kaip mažai esi apsi-

žinau, kad ji užpyk- 
leidimo pasiskolinau

nAPGLTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

K. Novickas, Iš Mariam, Ind.
Lankėsi Chicagoje

Kostantas Navickas, gyvenąs 
Marion, ‘ Ind. šiomis dienomis 
aplankė savo dukterį ir žentą 
Oną ir Vaclovą Jogiellus, 2559 
W. 47th St. P-nas K. Novickas 
yra senas “Sandaros’* skaityto
jas. ' * ’■ *- ■ '• t v

Japonijos sodinė Tokio Han 
shu... aalpje. \

IMPERFECT IN ORIGINAL .

penk

SCHLITZ ALUS

ir

SAVININKAS

Kitokie Gėrimai
Draugiškas Patarnavimas

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnai ir M. Kovarski, Sav.

MERGINOS - MOTERYS
Dalį Laiko: 7:30 iš ryto iki 12:30 
pietų; arba 12:30 pp. iki 5:30 v. 

Lengvas Darbas 
65 centai i valanda.

LE MOYNE 
2616 Grand Ave.

LIETUVIŠKA UŽEIGA

Antanas Brazauskas

2853 W. 63rd St

MARIAN I. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Avė
Tel. YARds 2184

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

3?

A. L. KUCHTA i 
c 
g

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 
Complete Line of Gifts 

EXPERT WATCH REPAIRS
| 2421 W. 47th St - Phone Virginia 0990 £

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840


